
CAPITAL ~rem DE 1987

s e c,
2243-44

A Ci •C• ES FR A

SEÇÃO I PARTE•Il

DECRETO N9 46.247. DE 18 DE JUNHO DE 19A9

iliWO - 89

PORTARIA N9 4747
O Presidente do ~Belho Adtal-

Distrai:Ivo da, Caixa Econattrica Fe-
deral de Santa Catarina, to uso - de
suas atribuições e de aõerdo com o
Art. 11, item VITI, do Regimento In-
terno, resolve designar o servidor .7s1-
ro Gruner Carneiro, ocupante do
oargo de Escrevente Datilógrafo, Ni-
vel - 1, do Quadro do Pessoal' desta
CEP, lotado na Agência de Laguna,
para responder pela função de =1-
carregada da Tesouraria do. Pôsto de
Araraingué., durante trinta (30) dias,
Apartir de 13 de ma0o.corrente.

Averbe-se, comunique-se e publi-
que-se

Presidêncle; do Conselhe
Cativo da Caixa Económica Federei
de Santa Catarina, em Florianapo-,

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo da Caixa Ecaohnileo Federa/
de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições e, de ateado corá o Arti-
go 11; item Viü, do Regimento 41-
twno, resolve remover, a pedido;
servidora. Vera Ramos Morita, ocupan-
te do cargo de Escrevente Datilógra-
fo •Nivel 7, -- do 'Quadro do Pessoal

Presielêncla do Conselho Adildnis-
traalvo da Caixa Econandea•Federal
de Santa Catarina, em • Florianópolis,
27 de março de -1967, - Heriberto
ãlütse Presidente. - NO.SOn Vasco
Gondin, Chefe do Serviço do 'Pessoal,

	

PORTARIA N 59-67	 -
• O. Presidente 'do Conselho Adminis-
trativo da Caixa Econieanica Federal
de -glanta Caterina, usando das atra._.„_	 •

buições que	 _ art. 11,
Item VIII, doInterno, re-
solve designar o Ainierindo
Alves /amace; ocupam do cargo de
Oficiai de Administração Nível 14-B,
do Quadro do Pessoal destaCEF, com
exercido nesta Matriz; para respon-
der peia Gerência da Agência do Rio
do Sul, enquanto perdurar ae, férias
do titular servidor Wallace dos An-
jos Borba.

Averbe-es, cománique-se	 publi-
eee-se. ,	 .

Presidência, Conselhn, Adminis-
trativo da Caixa Económica Federal
de Santa Catarina, era lolorianapolle,
28 de. março de 1967. Hertberto
Hills& Presidente. - Ntison Vasco
Goteio, Chefe do Serviço dõ Pessoal.
(N9 1.308;13 -- 10-4-67 aa- DICES 0,00)'

AoimpTÉRicS •DA FAZENDA
CAIXA ECONÔMICA rÈDERAL DE SANTA CATARINA' •

13 de março de .1967. S'Oribarto desta CELF.,do Serviço de Loteria Fe-
i•/se; ?tendente. Nilson Vasco deral para o ServiçO do Pombal des-
Gondins Chefe do Serviço do Pes- ta CEP. Averbe-se, Oolingib&O-Se e
soai.	 '	 tieblique-se.

PORTARIA X9 53-67	 '

• O Preaidente da Companhia de
Navegação Lloyd Brim-nein°, usando
das atribuições que lhe competem
por força do art. 22, alínea g da
F,stattito da Companhia e da Porta-
ria n9 155, de 8-3-61 do Ministério
da Viação e Obras Públicas, resolve

'bi9 75 - a) aposentar, nos tentos
da Lei nO 1 162-50, de acordo toai
os arts. 176, III e 178, III da Lei

1.711-52; a partir de 28a2-67,
servidor Ftancisco Pinheiro Man-

- nbo, matricula n9 81.919, Moço de
Convés,

b) aposentar, noa termas da Lei
no -,1.162-50, de acordo com a, azai-

- go 178, In dá Lei ri.9 1,71142, e par-
tir de 30-11-64, o servidor Itaxibe
Pimenteira Lins, matricula n9 1,886
- Proc. no 39.276-86.

c5- aposentax. nos teentos das -'arr.
tigos 176, I e 181, da Lei ne 1.111-52,
a partir de 28-3-67, o servidor mire-
gano Peixoto de Mello, matricula
n° 21.775, Continuo. - Leannfas
eastel.ro .da Costa, Presidente.

O Diretor-Geral dos. SerViços de
Naaegaeao da Amazonaa e dê Admi-

•nisteação do Pôrto do 1-a*á aleaPP),
ato uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, resolve:

PORTARIAS-

/go 98 22.7.81, Conceder aposentar=
daria ao Médico Armando Novaes
Morelli, código: TC-801-22-B..e,
rir de 28.2.679 bom as vantagens do

SERVIÇO DE NAVEGACÃO
DA NIVIAZDNIA E DE

P.O12/ITISTRNÇÃO DO PORTO

LLOYD BRASILEIRO	 MINISTÉRIOPORTARZA DE 21 DE MARÇO
1987	 DOS TRANSPORTES. _

Cargo em Comissão de Chefe 
.
do Ser-

viço de ASSistêneta Médico Social,
straboie 5 -0; com fundatuatto- no ar-
tigo 176 iteni II, combinado-cora o
Art. 184 a- III, da, Lei a9 1,711, dó •
2300.52, na forma -das Lei& Orne
rias 1.162,- de 22.7.50 e 3,807, de '28
de meato de 1960 (Art. 22, -1v) e do
Parecer Jurídico n9 62-63; de 14 de
novembro de 1963.	 -.

N9 99 -- de 27-2-67 - Conkceder
aposentadoria ao fulmcionitrio Salvio
~iça - Oficiai de Administração,
Código: Ale-201.14.B, a partir de 28
de fevereiro de 1967, de Mordo corri
as Leia ria: 1.162, de 22.7.50 e 3.807,
de 26.8.60 (Art. 12. I 19), com fun-
damento no Art. 17B-11 da Lei nú'.
mero 1.711. de 28./0.52 e Incluindo
"as vantagens do Art. 184-1 dó mea
rem Diploma Legal.

N9 100 - de 21,2.67 - Conceder
aposentadoria ao funcionário„ Darcille
de Fartas Cotittabo - Oficial de Ad-
~ração, Código AP-201 t16,C, a
partir de 28.2.67. de acordo tom as
Leis na; 1:162, de 22.7.50 e 2.807, de
26.8.80 (Art. 32, 1 19),,com funda-
mento no Art. 176-11 da Lei núme-
ro 1..711 de 28.10.52 e incluindo as
vantagens do Ara. 184-11 do mesmo
Diploma Legal.

No 101 - de 27.2.67 Conceder
aposentadoria ao servidor Jovino
Pinto 'de Souza, Cotnandante doe na-
vios desta .Entidade! a partir. de 2 8
de fevereiro de 1967, de e,tórdo ema
a Lei ne, 1.182-59: .combinada com a
Lei . n9 2-80740 (art. 22, 1 141.- -

N9 102 - de 27.2.61 - Voneedee
anõsentadoria ao servidor jogõ Far-
reina ,da Silva, Atonia? de• Portaria,

digo AF-201.12.A, a partir de 14 de
setembro- de 1968, dpe acordo com as
beis ns..1.162-50 ..e 3:801-60 G 19 do
Art. 22), combinadas com os ,Arti-
gos 176-111 e 178-111, da Lei nume-
ro 1.711-32 e, tendo em vista o Pa-

Código: alL .3033 ,Ba a partia de 28 recer da Junta Médica do Instituto
de fevereiro de 1967J-de azórdia cena de Aposentadoria e Pensões dos Ma-
as Leis na. 1:162-50 e 3,00940 (At- riamos, que o considerou incapaz
tipo 22, 19) eom fundameoto ao para o trabalho.
Artigo 176-11 da Lei te 1.711-53 e in-
cluindo ee vantagens do Art. 184-11
do mesmo Diploma, Ltgal.

N9 103 - -de 27.2.67 --- Cenceder
aPasentadoria ao funcionário Lauro
Sodré Gomes' da Cunha - Oficial de
Administração, Código: • AP-201.16.-c, 176_r11 e 178-111 da Lei 119 1.711. de

1952, e, tendo em vista o Parecer da
Junta Médica do Instilado de Alio-
lentadoria e Pensões dos Marítimas
que o considerou incapa• para o tra-
balho.

No 110 - de 27.2.61 - liontoloaar
o resultado das pesavas /iratim, rea-

29 Categoria desta Autarquia, a par-
tir 'de 28.2.87, de aeórdo com as Lei
ns. 1,162-50 e 3.80740 (Art. 22
I 19) e 4.247-63 _conibinada peta a
Lei n9 3.906-61. 	 --"	 Para Oficial de Administraçéo

	

199 10a - de 27.2.87 -a Aposentar	 Nome - NotaOrlando Silva --- Aliar de Arte/ice, .
pddiga: A-202-.3, a partir de 13,348. Adelaide Silva Rios 	 	 85
de fiando com -as Leis ns. 1.182-50 -Maria Sarah Pinheira da Cunha &á
e 3,80740 ( ir 19 do. Art. 22), can3b$- João Furt do Leitão
nadas com os Arts. 178-111 e 172-111, Edilberto IRIbeiX0 da Silva.. • ..;• 80
da Lei nv 1.41.1,, de 28.10:52 e, ten- alga Ddegaltii,e4 de Oliveira .... ao
do em vista o parecer da Junta Mé---30ão'Caealcante de Araújo 00
dIca do Instituto de Apesentadoria e Raimundo de Jesus Lira Castro
Pensões dos ~timos. que 1)indina para o trabalha.

a_partir, de 28.2.67. coei' as vanta-
gens do.. Cargo em Comiasão de Ceie-
fe de anão, símbolo 6-0, com fun-
damento no .Art. 176-11. combinado
com e Art. 184-111 da Lei 49 1•711
de 1952, na forma das-Leis ns. 1.162
de. 1950 e 3.907-60,, - • (Artigo .22

I49 104 ...... de 27 2 67 --	 eeder
Cai-	

preenchimento de 50% das va--	 gas	 tes em 30 de se ten ta: o deaposentadoria ao servidor Juary c- ..exist
Tern Taipeira. como procurador de 1984, nas 

en
cleeses de Oficial de Aduzi-

nistraoão e Escriturário.. obedecida a
ordem de classificação dos _,graus, de
habilitação. obtidos pelos eervidores
abaixo discriminados;

I /9) e do ~ceei' Joridico Ai 62-68, bradas em 20 de Janeiro de 1297,de 14 de novembro de 1968,

"" X9 106 - de 27.2.67 - -Aposentar
ó 'funcionário Ostras Geraldo da

- Oficial de Administraçllo,

Nalzfra Campos Pernandee
Mário Sob Ferreira 	
Neuza de Oliveira Martins 	
cernindo Leal Gomes - ...	 75
José Zélia Furtado Bezerra 	  15

N9-10'7 - de 27.2.87 - A ~dar
o servidor Odine Alves Mendonç-a --
Marceneiro, Código: A-6 ,.0.3 9.B, a
partir de 6.11,86, de a•-~o coin as
Leis na. -1.162-50 e 3.807-80 (falto
22, 19) ~binadas com _os Artigos

J



874 Quarta-feira ir
	

DIÁRIO OFICIAL
	

Seção	 — Parte H)
	

Abril de 1967

As Repart	 Pabiietas de-
verão entregar 'na	 pão- dl:
rnunicações do Departamento de'
Imprensa Nacional, até- às 1/1 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

— As reclamações pertinentes
à matéria retribu' ida, aos casos de
erro ou omissãO.,. deverão ser
formuladas por íscrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do publi-
co, de 11 às 17h30m.

— Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33
as emendas tt rasuras serão res-
salvadas por qUem de direito.

— As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou 11171 ano,
exceto as parà o exterior, que
sempre scr.ío anuais.

— As assinaturas vencidas po-,
trãO ser huspensas sem prévio'
90.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser e
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende-
;iço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o- mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-•
vereiro.

— A remessa de valõres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura,

EXPEDIENTE
DEPAR TM/MI.4'TO DE IMPRENSA MACK:0N AtI.

DKUIVTOR ~MAL

ALBERTO DE BR?TTO PEREIRA
CHEFE DO aaegvtço DE pusLicrçõEs	 CHEFE DA sEçÃo DE weempao

MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I — PARTE I I

Órgão destinedo às publicações de administracào descentralizada

Impresso nas oficinas do Departaffientd de Imprensa Nacional
BRASILIA

ASSINATURAS
R-E-PARTIçõES E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 6,00 Semestre 	  NCr$ 430
Ano 	  NCr$ 12,00 Ano 	  NCr$ 9,00

Exterior:	 i	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 13,00 ,Ano 	  NCr$ 10.00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de-NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores,

Para Escri1urário N° 118 — de 27 de fevereiro de 1967,
nomear por acesso o Escriturário, Có-
digo: AF-202.10.B, João Cavalcante

85 de Araújo, para exercer o cargo de
80 Xicia.1 de Administração, Código AF-
, 201.12.A, do enquadramento do pes-

I)	 • s
o

N 9 125 — de 27 de fevereiro de 1967,
nomear por acesso a Escriturária, Có-
digo AF-202.10.B, Maria de Lourdes
Duarte da Fonseca, para exercer o
cargo de Oficial de Administração,
Código AF-201.12. A, do enquadramen-

oal desta/Autarquia, a partir de 1 de to do pessoal desta Autarquia, a par-
utubro. dê 1964.	 tir de 1 de outubro de 1964.

Maria de Lourdes Duarte da
Ponseca

Djalma, Arag5.3 de Menezes
.Arlete Lourdes da Costa 	 	
'Maria de Nazaré: Constante Lins
,Ana Joaquina pias Teixeira 	
Josué Queiroz (Fernandes .
Santeiro de Souza Tomé	 	
Miguel de Carvalho Ucháa, 	
Lauro Ramos 	 '
Carlos Albda a da Costa Noguei-

ra
Sarma.nlici de Freitas

Cel.a Chaeas Monteiro 	
Célia Marques dos Santos 	
F.ancisco Otavioi Oliveira Men-

rica
r"..WiellCia, Espíndola Travassos 	
Gilberto Tavares Bastos 	
Maria Orpelima Uchôa da Costa
Fclny Carneiro de Campos 	
Adalberto da Silva PaCheCo
!Wilson José Goldegol de Freitas
Llnevson de Sena Muniz
!Noemi Borges
1Tewton Aragão de Menezes

ernando Rabelo Mendes 	 	 5'3
Isabel Dias Botelho	 	  55
Cilvério Quintanilha Bibas 	  50
Eunice Doris de Souza Pauxis 	  50

Maida de Lourdes de Souza Fer-
reira, .

José Bonfim de Carvalho . 	  50
Lucilio de Maios Barbalho Filho 50
Aluisio Nicolau Furtado de Oli-

veira	 	  50
Maria Francisca T h e r e z a de

Alencar Aguiar . . 	  50 para exercer o cargo de Oficial de
Ma - ia Nonato de Andrade e Sil-	 Administração, Código: AF-20I.12.A,

va . . 	  50 do enquadramento do pessoal desta
'Jose Maria Modesto Vidal . 	  45 Autarquia, a partir de 1.10.64.
Irene Gonçalves de Figueiredo	 N9 116— de 27.2.67 — Nomear por

Moura .	 	  45 acesso o Escriturário, Código: 	
Washington Souza da Fonseca . 40 AF-202.10.B — Edilberto Ribeiro da
Ival Seawright a, 	  40 Silva, para exercer o cargo de Ofi-
Mário Castilho Furtado Sampaio 40 cial de Administração, Código: 	
José Tavares da Costa 	  40 AF-201.12.A, do enquadramento do
Maria Thereza de Queiroz Rebelo 	 I pessoal desta Autarquia, a partir de

de Souza . . 	  35 1.10.64.
Esther de Miranda Leão	 N9 117	 27.2'.67 — Nomear por
Mário de Paula Afonso . 	  30 acesso a Escriturária, Código: 	
Francisco de Assis Camarão . . 30 AF-202.10.B — Olga Magalhães de
Raimunda Carvalho de Moura .. 10 Oliveira, para exercer o cargo de
Paulo Figueiredo de Oliveira	 30 Oficial de Administracão Código 	
Luiz Dejard de, Mendonça 	  25 AF-201 .12.A, do enquad ramento do
Olival de Oliveira Melo 	  25 pessoal desta Autarquia a partir de
Intimar Brito de Campos_	 15 1.10.64.

N 9 122 — de 27 de fevereiro de 1967. 	 N9 129 — de 2'1 de fevereiro de 1967,
por acesso a Escriturária, Código AF- nomear por acesso a Escrtiurária Có-digo AF-202.10.B, Ana Joaquina Dias202.10.B, Neuza de Oliveira Martins,
para exercer o cargo de Oficial de Ad- Teixeira, para exercer o cargo de Ofi-
ministração, Código AF-201.12.A, do cial de Administração, Código AF-2enquadramento do pessoal desta Au- 201.12.A, do enquadramento do pes-
tarquia, a partir de 1 de outubro de soai desta Autarquia, a partir de 1 ae

1964.	 outubro de 1964.
N9 123 — de 21 de fevereiro de 1967, N 9 130 — de 27 de fevereiro de 1967,

nomear por acesso o Escriturário, Co- nomear por acesso, o Escriturário, Có-
digo AF-202.10.B, Ormindo Leal Go- digo AF-202.10.B, Josué Queiroz Fer-
mes, para exercer o cargo de Oficial nandes, para exercer o cargo de Ofi-
de Administração, Código AF-201.12.A, cial de Administração, Código AF-
do enquadramento do pessoal desta 201.12.A, do enquadramento do pes-
Autarquia, a partir de 1 de outubro soai desta Autarquia, a partir de 1 de
de 1964.	 outubro de 1964.

N9 124 — de 27 de fevereiró de 1967. N O 131 — de 27 de fevereiro de 1967,
nomear por acesso o Escriturário, Có- nomear por acesso o Escriturário, Có-
digo AF-202.10.B, José Zélio Furtado digo AF-202.10.B, Santoro de souza
Bezerra, para exercer o cargo de Ofi- Tomé, para exercer o cargo de Oficial
ciai de Administração, Código AF- de Administração, Código AF-201.12.
201.12.A, do enquadramento do pes- A, do enquadramento do pessoal des.
soal desta Autarquia, a partir, de 1 de ta Autarquia, a partir de 1 de outil-
outubro de 1964.	 bro de 1964.

	  75 Nome — Nota
75, Iloberto Bonas Araújo
75IManoel Alcimar da Silva
5'

9. 5 ' N 9 111 — de 27.2.67 — Nomear
70 acesso o Escrevente-Dactilografa Co-
70 digo: AF-204.7 -- Roberto Bonas
70 Araujo, para exercer o cargo de Es-

•.iritu •ário, Código:	 AF-202.8.A, do

70 :mquadramento do pessoal desta Au-.
70 tarquia, a partir de 1.10.64.

N 9 112 — de 27.2:67	 Nomear por
65 acesso o Escrevente-Dactilografa Có-

digo AF-204.7 — Mancel Alcimar da
Silva, para exercer o cargo de Ti'scri-

c . !tiraria Código: AF-202.8.A, do en-
auadramento do pessoal desta Autar-

€,1 :guia, a partir de 1.10.64.
N 9 113 — de 27.2.67 — Nomear por

CO acesso a Escr i turária, Código: 	e() AF-202.10.B — Adelaide Silva Rios,
para exercer .o cargo de Oficial de
Administração, C43igo: AF-201.12.A,

53 do enquadramento do pessoal desta
Autarquia, a partir de 1.10.64. •
N° 114 — de 27.2.67 — Nomear por

acesso a Escriturária, Código: 	
AF-202.10.B — Maria, Sarah Pinhei-
ro da Cunha, para exercer o cargo
de Oficial de Administração, Código:
AF-201.12.A, do enquadramento do
pessoal desta Autarquia, a partir de
1.10.64.

N9 115 — de 27.2.67 — Nomear por
acesso o Escriturário, Código: 	
AP-202.10.B — João Furtado Leitão,

N9 119 — de 27 de fevereiro de 1961. N 9 126 — de 27 de fevereiro de 1957,
nomear por acesso o Escriturário, Có- nomear por acesso o Escriturário, Có-
digo AF-202.10.B, Raimundo de Je- digo AF'-202.10.B, Djalma Aragão de
sus Lyra Castro, para exercer o cargo Menezes, para exercer o cargo de OH-
de Oficial de Administração, Código cial de Administrarad, Códi g o AF-
AP-201.12.A, do enquadramento do I201.12.A; do enquadramento do pes.
pessoal- desta Autarquia a partir de 1 soai desta Autarquia, a partir de 1 da
de outubro de 1964. 	 outubro de 1964.

N9 120 — de 27 de fevereiro de 1967, N9 127 — de 27 de fevereiro de 1967,
nomear por acesso a Escriturária, CO- nomear por acesso e Escriturária,
digo AF-202.10.B, Nalzira Campos digo AF-202.10.B, Arlete Lourdes da
Fernandes, para exercer . o cargo de.Costa, para exercer o cargo de Oficial
Oficial de Administração, Código AF- de Administração, Código AF-201.10.•
201.12.A, do enquadramento ' do pes- A, do enquadramento do pessoal desta
soai desta Autarquia, a partir de 1 de Autarquia, a partir de 1 de outubro
outubro de 1964.	 de 1964.

N9 121 — de 27 de fevereiro de 1967. N9 128 — de 27 de fevereiro de 1967,
nnomear por acesso o Escriturário, Có- nomear por acesso a Escriturária, Co-

digo AF-202.10.B, Mario Job Ferreira, digo AF-202.10.B Maria de • Nazaré
para exercer o cargo de Oficial de Ad- Constante Lins, para exercer o cargo
ministração, Código AF-201.12.A, do de Oficial de Administração, Códigoenquadramento do pessoal desta AF-201.12.A, do enquadramento do
tarquia, a partir de 1 de outubro de pessoal desta Autarquia, a partir de
1964.	 •	 1 de outubro de 1964.



Quarta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Sação 1 — Parta 111,	 Abril de 1967 875-
N9 132 — de 27 de fevereiro de 1967,

nomear por- acesso o Escriturário. Có-
digo AP-202.10-B, Miguel de Carva-
lho tIchõa,,para exercer o cargo de
Oficial de Administração, Código AP-
201.12.A, do enquadramento do pes-
soal desta Autarquia, a partir de 1 de
outubro •de 1964.

N9 le3 — de 27 de fevereird de 1967,
nomear por acesso o Escriturário, Có-
digo AF-202.10.B, Lauro Ramos, para:
exercer o certa - de dOficial de Admie
nistração; Código AP-201.12.A, do en-
quadrainento do pessoal desta Autar-
quia, a partir de 1, de outubro de 1964.

Ne 134 — de 27 de fevereiro de 1967.
• nomear por acesso o Fo.writurarlo. Có-

digo AF-202.10.B. Carlos Alberto da
__Casta Nogura, para exercer o cargo

de Oficial de Administraçã o, Código
AF-201.1e.A. do _enquadramento do
pessoal _desta Autarquia, a Partir de
1 der outubro de 1964.

N O 135 — de 27 de fevereiro de 1967,
:tornear por acesso o Escriturária, Có-
digo AP-202.10.B. Walter e:untanha
de Freitas, para exercer o cargo de
Oficial de Administração, Código
201.12.a., do enquadramento do pes-
soal sies ea- Autarquia, a partir de 1 de
outubro de 1964. — Eng. Fernando
José de Leão Guilhon, Diretor-Geral.

1n19 1 — de 31 de janeiro de 1907.
exene.ar, a Pedido, .a partir de 1. de
fevereiro de 1967, o. funcienário Rad:
inundo Nonato de Alcântara Pereira,
do cago de Escriturário, Código AF-
202.8,A.

lsd' — de 1 de feveeedo ne 1967,
exotedar. a partir desta data. de cargo'
em Comissão. de Chefe da Seção de
Estatedeett e Revisão da Superinten-
dência Cemercial, Símbolo 6-C; o ser-
vidor F ernando Martins da Silva Ofi-
cial de Administração, Código AP-
201,16.C, para o qual foi nomeado
pela Porcaria ne 41, de '"i de'ma.çe de
1N6.

d1 9 3 -- de 8 de fevereiro de 1981.
exuurrar, a partir desta data, do car-
go, em Cernistão, de Diretora da Es-
cola "Ida °Wein." Simbolo • 7-Ce a
l'rofe.:sore de Ensino F*?-Piiinerio e
Primário, Código ECdár.11, Abigail'
Pomposa Furtado de Oliveira., para te
qual foi nomeada pela Portazia mi-
meio 78. de 30 de setembro de 1963.

No Impedimento do Eng. Fernando
José de Ledo Guillton. Diretor-Gerai,
-- Eng. Luciano Pinta de Moraes —
Assistente.

Ne 4— de 24 de fevereiro de 1967.
ex-vi do artigo 207, inciso VIII, com-
binado com o artigo 209, tudo da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
demitir. "a bem do serviço público",
Luiz doe Reis Gonçalves, que violou
o artigo 482, alínea (a). combinado
como artigo 493 da Consolidaçá0 das
Leis. da Trabalho. -

Ne ó — de 23 de fevereiro de 1967,
exorte.ar, a partir desta data, do car-
go em Comissáo, di Chefe do :servido
de rks-ist ,éncia-Médico Social, Símbolo
5-C. o delédieo, Código TC-801.22.B.
Arrnendo Novaes Morelli. pada o qual
foi te enleado pela Portaria n" 9, de 4,
de .sua: co de /963.

N 9 — de 28 de fevereiro de 1967,
exonerar; a partir desta.deta, do car-
go era Comissão. de Assessor Técnico
da Dee:oda Geral, Simbelo 3-C, o
Oficial de Administração, Código' AP-
201.--16,C parodio de Fartas Couttniso,
para o .qual foi nomeado pela Porta-
ria ne 64. de 24 de outubro de 1966.

N9 7 de 2 de março de 1967 destituir
da funeedi de Fiel 4 Arrnazdni n9 2.
o ConÉesente de Carga, Código AP-'
205.16e Fernanda Telles de. Cruz, ce-
di do inciso IV do artigo 201 combi-
nado ccm o artigo, 206, tudo da Lei
n9 1.711. de 2$ de outubro de 1952.
— Eng. Fernando José de Ledo Gut
/hon. Diretor-Gerlii.

N9 52 — de 31 de janeiro de 1961.
conceder aposentadoria ao fuucioná-
r10 Fernando Martins da silva, Ofi-
cial de Administração. Código AF-
AF-201.18.0, a partir de 1 de feve-
reiro de 1967, com . as vantagens do

Cargo em Comissão de Chefe de Se-
ção. Simbolo 6-C, com fundamento uo
Art. 176-II combinado com o Artigo
184-M, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, na forma das Ledi nú-
meros 1.182, de 22 de julho de 1950 e
L807, de 26 de agõsto de 1960 (Artigo
22, parágrafo 14 ) e de acórdo com o
Parecer Jundloo 119 62, de 14 de no-
vembro de 1983. 

N9 50 — de 31 de janeiro de 196't,
conceder aposentadoria ao servidor
Cleidentitto lidaoddo Velasco, Escreven-
te Mercante, a partir de 1 de feverei-
ro de 1967. de ardo com as. Leis nú-
meros 1.162. de 22 de. julho de' 1950
e 3.807, de 26 de agesto de 1960 (Ar-
tigo 22, 1 P), =binadas com o De-
creto n9 1.42), de 27 de setembro de

N9 59	 de e de fevereiro de 1967,
aposentar o servidor João Miranda
Jegues, Trabalhador, Código GL-
402.1, a partir de 22 de setembro de
1966, de.acordo cera as Leis 1.162, de
22 de julho de. 1950 e 3.807, de 26 -de
avisto de 1969 P do Art. 22), com-
binadas com os Anis. 176-111 e 178-111
da Lei 1.711. de 23 de outubro de 1952,
e tendo em vistam arecer da Junta
Médica do -	-Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Maritimos que o con-
siderou incapaz pana o trabalho.

N9 5'0 — de 2 de fevereiro de 1967
aposentar o servider Feancisco de dou-
ta e Silve. Traerelhddor, Código GL-
402.1, a partir de 21-de setembro de
1966, de ecõrdcoccen as Leis 1.1n de
22 de julho de- 1950 e 3.807, de 26 de
agósto de 1960 (E 1 9 do Art. 22). coa-
binadas com 'os artigas 176-In e 113-
III, da Lei n9 1.111, de 28 de outli-
brade 1952, e tendo em vista o pare-
cer da Junta Médica do Instituto de
Aposentadoria é Pensões dos Maríti-
mos , que o censiderou :incapaz para o
trabalho.

NO 61 — de 2 de fevereiro de 1961.
aposentar o servidnr Walter Berne°,
:tintinar de Ardfice., Código A-202.5.
a partir de 11 de outubro de 1966 de
acórdo com as Leis 1.162, de 22 de ju-
lho de 1950- e 2.807, de 26 de agósto
de, 960 (4 le do Art. 221, combinadas
cora os ares. 176-111 e 172-111 da"Le!
1:711, de 28 de outubro de 1952. e ten-
do em vista o parecer, da Junta Mé-
dica do Instituto de Aposentadoria e
Pensões dos Mar/ti/nos, que o conside-
rou•incdpie para o trabalho.	 -

N 9. 62 — de 2 de fevereir° ele 1967.
aposentar o servidor Joaquim B rod, de
Almeida, MxilMr de' Artífice, Código
A-202.5, a partir de 22 de outubro de
1966. de acórdo com as Leis nes 1.162,
de 21 de julho de 1950 e 3.807, de 26
de atesto de 1960 te 19 do 'Art. 22),
combinadas com os Arte. 176-11 e
178-1U da Lei ti 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, e tendo em vista o pa-
recer da Junta Médica do Instituto de
Aposentadorie e Pensiles dos 'Maríti-
mos, que o considerou incapaz parti o
trabalho.

N9 63 — de 8 de fevereiro de 1967
conceder apoeendieloria a partir de 8
de fevereiro de 1967, a Professora de
Ensino F4ré-Primárfo e Primário "Có-
digo r.c-514.11.-Abigail Pomposa Fur-
tado de Oliveira com as vaniegeos do,
Cargo em Cemissão de Diretora. da
Escola "Lda Oliveira", Sitribolo 7-C.,
com fundamento no Art. 176-III. com-
binado com o Art. 184-111. da Lei- nú-
mero 1.711. de 28 de outubro de 1952.
na forma das Leis 1.162, de 22 de ju-
lho de 1950 è 2.807, de 26 de aghsto
de 1960 (Art, 22, 4 19) e do Paeecer
Jurídico n9 62-63, de 14 de novembro
de 1963.

N9 72 — de 13 de fevereiro de 1967,
conceder eposeritadotia ao servidor
Carlos as Silva Lima, Mestre. Código,
A-1.801,14.B. a partie de 10 de fe-
seretro de 1967, de acordo com as Leis
nes 1.162, de 22 de julho de 1950 e
3.807, de 28 de sigesto de 1980 (Arti-
go 22, 1 19). com fundamento no Ar-
tigo 171-ire ela,'Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro. de 1932 e incluindo as venta-

gens do Art. 184,111 do mamo Di-
ploma Legal.

N9 74 -- de• 14 de fevereiro de 1,967,
condeder apoeentadoria ao servidor Ar-
thdr Vieira Brandão, a partir de, 15
de' fevereiro de 1967, com Proventos
,correspondentes ao cargo de Agente
de Santarém, Shnbolo 4-C, 'com fim'
(lamento nos Arts. 176-11 e 184-11I da
Lei 129 1.711, de 28 de outubro de 1952
e de acordo com as Leis 1,162. de 22
de julho de 1950 e 2.807, de 26 de
agósto de 1960 (Art. 22. 4 10) e Pa-
recer Jurídico n9 82,. de 14 de nuvem-
tiro de 1963.

No Impedimento do. Eng. Pernarido
José de Leão Guilhon. Diretor-Geral.

Assinado; Eng. Luciano Pinto de
Moraes, Assistente.

NO 139 --de 27 de fevereiro de 1967,
aposentar o servidor João-Correa, Pe-
dreiro, Código A-101.10.C, a partir de
1 de setembro de 1966, de acordo com
as Leis 1.162, de 22 de julho de 1950
e 3.807, de 26 de agósto de 1960 (4 19
de Art. 23), combinadas com os Ar-
tigos 176-11.1 e 178-M da Lei 1,711,
de. 28 de. outubro de 1952, e tendo em
dista o parecer da Junta. Medica da
Inetitute de Aposentadoria _e Pensãe3
dos Maritlmos, que o considerou in-
capaz para o trabalhe.

NO 140 — dç 27 de fevereiro de 1967,
aeesentar o servidor Luiz Gonzaga
Emerenelarto Aguirre, Mensageiro, Có-
digo GL-305.1, a partir de 16 de se-
tembro de 1966. de_acôrdo cem as Leis
_nes 1.162, de 22 de julho de 1959 e
3.807. de 26 de ageeto de 1960 tE 19
do Art. 22), combinadas com os Ar-
tigos 176-111 e 178-III da Lei número
1.711, de .28 de outubro de 19152, e
tendo em vista o parecer da Junta Me-
dica do Instituto de Apeseetadoria e
Pensões dos Maritfmos, que o consi-
derou incapaz para o trabalho.

N9 141 — de 27 de fevereiro de 1967,
conceder aposentadoria ao servidor
JoaquiM Vieira dos Passos, Caldeirei-
ro, Código A-1.701.10.C. a partir de
27 de fevereiro de 1967, de acordo com
as Leis nes 1.182. de 22 de julho de
1950 e 3.807. de 26 de agdsto de' 1960
(Ark. 22, 1 1°), com fundamento no
Art. 176-11 da Lei n9 1,711, de 28 'de
outubro de 1952 e incluindo as vanta-
gens do Art. 184-1 do mesmo Diploma
Legal.

N9 142 — de 27 de fevereiro, de 1967.
aposentar o servidor Pedro Paulo de

orava, Serralheiro, Código A-1.705.
10.C, a partir de 11-,de julho de 1968,
de acendo coin as. Leis 1.162, de 22 de
julho de 1950 e 3.807, de 26 de agdisto
de 1960 (4 P do Art. 321, combinadas
cum os Arts. 176-TU e 178-111, da 'Lei
1.711, de 28 de outubro de 1952, e ten-
do em vista o parecer. da Junta Md;
dica do Instituto de Aposentadoria e
Pensões doe Marítimos que o conside-
rou incapaz para o trabalho.

N9 143 — de 27 de fevereiro de 1967.
conceder aposentadoria ao. servIder
Raimundo Ferreira, P Radiotelegra-
fista, a partir de 28 de fevereiro de
1967, de acordo com as Leis números
1.162. de 22 de julho de 1950 e 3.807,
de 26 de Reato de 1960 (Art. 22, pa-
rágrafo 19), oom fundamento no Ar-
tigo 176-11 da Lei ne 1.711, de 28 de
autubro de 1952 e incluindo as van-1
praglamenas Ldeogar. 18.4-11 do mesmo Di-

Nd 138 — de 27 de fevereiro de 1967,
nomear por acesso a Escriturária, Có-
digo AP-202.10.13, Célia Chagas Mon-
teiro, para exercer o :cargo de pildai
de Adininistração,"Código AP-201.12.A-
do enquadramento do pessoal desta
Autarquia; a partir de 1 de outubro
de 1964.

N9 137 — de 27 de fevereiro de 1967.
nomear por acesso o Escriturário, Cá-
digo AF-202.10.B, Cdlio Marques dos
Santos, para exercer o cargo de Ofi-
cial de Adminietração, Código AF-
201.12.4, do enquadramento do pes-
soal desta Autarquia, a partir de 1 de
otitubro de 1964.

NO 138 — de 17 de fevereiro de. 1967,
nomear por acesso o INcriturário, Cd-

digo AP-202.10.B, Francisco Otavio
Oliveira Mendes, para exercer o cargo
de. Oficial de Ad ministração, Código
AP-201.12.A, do enquadramento do
pessoal desta Autarquia, a partir:de
1 de outubro de 1964. — Eng. Fer-
nando José ria Ledo Guithon, Diretor-
Geral.

•
RÈDE FERROVIÁRIA

•

FEDERAL S. A.

Viação Férrea Centra-O; "I

PORTARIA DE 8 DE AdAPCO
DE 1967

O Superintendente da Rede Fer' o-
viária, ;Pedem' S. A., no uso das 3,11-
buiçõgs que lhe confere a Resoluena
n9 27.RMed-e0, de 2'. de mares) de
1950, revigorada por força do -Pa"e-
cer n9 B-85-1;-65, de 18 de agdoe os
19d3; -rio Assistente Juridico do ,••.1-
nlotério da Viação e Obras Peeecae
e, oiro -3:indo as conclusões n nen
chegou a Comissão de Inqudrito, :e-
solve:

le9 1-D-17 — a) Demitir t ios 4e: vi-
tos da Ferrovia, de acerta com a
item II, ;1 19 e -29, do art. 207, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro r
195'2 o Armazenista, nível 10; me -
trieula n° 20.484, Crisievarn Rangel,
do Ouadec de Pessoal, Parte 771,
tinto, dodo Ministério da Viaeea e
Obres Pebreas (ex-Rede Mineira re
Via edo). — Corofiel ddiin !tilde e
Go nide, Superintendente.

DEPARTAMENTO NAmoNAL
DE-ESTRADAS DE FERnn

- PORTARIA DE 31 DE MARÇO
DE 1967

O Diretor-Geral do Deplunsnlerito
Nacional de Estradas de Fervo,
marido toa atribuição que lhe -eme e-
re o ar'. 66, no item 27, do ter,:-
mento Interno e Regulamento dd
Pessoal aprovados dei° Decreto *leme-
do 2.010, de 18 de janeiro de 1953, .:0-

	

FOIVe:	 , 
	.

Ne 10111-DO — Exonerar, a pede°,
--- e ---- e v' 7 •• 1. 75, 'R N:hm *f .a, ' el,
n0 1.711, de 28 de outubro de 1952,

	

ne O	 i r, - a. do CAL! (0)	 = • -

viçai_ e; L.-102.6.B. do Qua dro 'de
Pessoal - do emestno Dedarteineeto. —
Ene .- floreei° Maduretra; Diretor-
Geral

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTCS E VIAS

NAVEGÁVEIS.
, PORTARIAS DE 31 DE MARtd0

DE 1967 .
O Diretor-Geral do Departamento .

Nacional de Portos e Vias Naveeá-
reis, no uso das atzdniições que lhe
são conferidas pelo art. 11, E 39, item
7 'do Regimento aprovado pelo De-
creto rd 58.324. de 2 de maio de 1968,
publicado no Digiras Oficial da União
de 27 seguinte. resolve:

,	 ron.,v).

de acórdo com o art. 75, item I, ali•
nea r, 'a Lei t-19 1.711, de 28 et.
tubo) de 1952. Marco António de

Engenheiro 21, do.Quadro de
Pessoal desta Autarquia, de cargo em
cominai) símbolo 4-Ce de Chefe do
Serviço de Telecomtmleacões do tda-
binete do Diretor-Geral, nomeado
conforme Portaria n, 604-DO, de 23
de junho de 1966. '

el9 302-DG — Nomear o Vice-Al-
mirante R.RM. Carlos Luis Duque
Eshada, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo 4-0, de Chefe do
Servira de 'Telecomunicações do Ga-
binete do Diretor-Geral, em decor-
rência da exoneração do referido car-
go do Engenheiro 21. — Marco Antó-
nio de Paiva.



876 Quarta-feira 12
	

DIAREO OFICIAL (Seção f - Parte II)
	

Abril de 1967

PORTARIA DE 31 DE MARÇO
DE 1967

O Diret;or-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 11, § 3 9, item
7, do Regimento aprovado pelo De-
cretb n9 58.324, de 2 de maio de 1966,
publicado no Diário Oficial da União
de 27 subseqüente, resolve:

1\19 305-DG - Designar o CMG R.
Rm. Othon Nabuco de Araújo para
Administrador do Pôrto de Ilhéus, da
5a Diretoria Regional dêste Departa-
mento. -. Luiz Clóvis de Oliveira, Di-
retor-Geral.

•
PORTARIAS DE 3 DE ABRIL

DE 1967
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que lhe
são aonferidas pelo art. 11, 39, item
7, do Regimento aprovado pelo De-
creto n9 58.324, de 2 de maio de 1966,
publicado no Diário Oficial da União
de 27 subseqüente, resolve:

N9 306-DG - Dispensar a pedido,
de acôrdo, com o disposto no art. 77,
da Lei n9 1.711-52, Lecy Sanes Go-
ne 	 de Aedd. _
Anexo II do Quadro de Pessoal des-
ta Autarquia, da função gratificada,
símbolo 411", de Secretária do Dire-
tor-Gerai idêste Departamento, des:g-
nada conforme Portaria n9 386-DG,
de 13 de Alho de 1965, para exer-
cê-la.

N9 307-DG - Dispensar, ex officio;
de acôrdo com o art. 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Regina Maria Corrêa Antunes, Dacti-
lógrafo 9.B, Anexo I, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, da fundi()
gratificada símbolo 5-F de Secretá-
ria do Gabinete do Diretor-Geral, de-
signada conforme Portaria número
1.616-DG de 18 de novembro de 198
publicada no BOAD n9 61, de 1 de
dezembro de 1955, e no Diário Ofic ia?
da União de 30.11.62.

N 9 309-DO - Dispensar, ex
de acôrdo 'com o art. 77, da Lei nú-
mero 1.714 de 28 de outubro de 1952
Wanda da Costa Miranda, Assisten1
te de Administração 16.B Anexo II.
do Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, da função gratificada, símbolo
5-F, de Secretária do Diretor de Ad-
ministração, designada conforme
Portaria n° 1.614-DG, de 18 de no-
vembro de 1956, publicada no BOeD.
n9 61, de '1 de dezembro de 1965, e
no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 1966.

N9 311-DG - Designar Regina
Maria ,  Antunes, Dactiltiedifo
9.B, nexo I, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 4-F, de Se-
cretária do Diretor-Geral deste De-
partamento, em decorrência da dis-
pensa da mencionada funcão de Ofi-
cial de Administração 14.B, Lecy Sal-
les Gemes.

N9 312-DG - Designar Wanda da
Costa Miranda - Assistente de Ad-
mlnistraeão 16.B, Anexo II, do Qua-
dro de Pessoal desta Autarruia, para
exercer a função gratificada, símbolo
5-F, de . Secretária do Gabinete do
Diretor-Geral, em decorrência da
dispensa da mencionada função da
Dactilógrafa 9.B, Regina Maria Cor-
rêa Antunes.

N9 313-DG - Designar Lecy Salles
Gomes - Oficial de Administração
14.B, Anexo II, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 5-F, de Se-
cretária do Diretor de Administração
ddste Departamento, em decorrência
da dispensa de Wanda da Costa Mi-
randa - Assistente de Administra-
ção 16.B, da referida função.

PORTARIA DE 3 DE ABRIL
DE 1967

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional 'de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo art. 11, § 39, item
7, do Regimento aprovado pelo De-
creto n9 58.324, de 2 de maio de 1966,
publicado no Diário Oficial da União
de 27 do mesmo mês e ano, resolve:

N9 318-DG -.Designar Paulo La-
mas de Vasconcellos - Oficial de
Administração 14.B, Anexo II, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
para exercer a função gratificada,
símbolo 6-F, de Secretário da Pri-
meira 'Diretoria Regional dêste De-
partamento. - Luiz Clóvis de Oli-
veira, Diretor-Geral.

SERVIÇO DE NAVEGAÇÃO
DA BACIA DO PRATA

PORTARIA DE 6 DE MARÇO
DE 1937

O Diretor-Geral do Serviço de Na-
vegação da Bacia do Prata, no uso
das atribuições que lhe são conferi-

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVilsENTO

DA PESCA
PORTARIA DE 22 DE MARÇO

DE 1967

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto n.9 1.942, de 21
de dezembro de 1962, resolve:

N.9 77 - Designar o Dr. Renato
de Castro, Delegado Regional Nordes-
te Setentrional, para Executor do
Acordo, firmado entre a SUDEPE e
a Faculdade de Veterinária do Ceará,
visando promover pesquisas relativas
a conservação de pescado. - Emilio

letdOLUÇÃO N.9 9, DE 6 DE
MARÇO DE 1967

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Pesca (SUDEPE), usando das atribui
ções que lhe confere o Decreto núme-
ro 1.917, de 21.12.52 e -ceado em vis-
ta a decisão tomada em Sess,o rea-
lizada a 24 de fevereiro de 1967, no
processo SUDEPE n.9 .730 67, resol-
ve aprovar as Instruções para a con-
cessão de "Empréstimos de Eine:gen-
cia" elaboradas pela Secretaria Exç-
cutiva da SUDEPE, com a inclusão
da seguinte alínea:

."Os empréstimos Serão realizados
diretamente e através os Delegados e
Agentes da SUDEPE, el.:sei:vades es
seguintes limites: até NCr$ 1.000 (mil
cruzeiros novos) para os Agentes; a'sé
NCr$ 2.000 (dois mil cruzeiros novos)
para os Delegados e dessa importân-
cia em diante, ainda, para os Delega-
dos, com a autorizará.) ex pressa do
Superintendente da SUDEPE".

Varoli.

RESOLUÇÃO N.9 10, DE 6 DE
MARÇO DE 1967

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Pesca (SUDEPE), usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto nú-
mero 1.942, de 21.12.62 e tendo em
vista a decisão tomada em Sessão rea-
lizada a 24 de fevereiro de 1967, no
processo SUDEPE n.9 1.729-67, resol-
ve 'autorizar a Secretaria Executiva
ita SUDEPE a modificar a letra c da
Portaria n.9 285, de 26.12.65 para:

"O limite máximo para a revenda a
prazo será equivalente a seiscentas
(600) vêzes o maior Salário-mínimoi
vigente no Pais, para empréstimos
individuais e de mil '(1.000) vêzes o
salário-mínimo para as Cooperativas"
e que no item e seja incluída, no in í

-cio, a expressão "As Cooperativas de
Pesca". - Emilio Varoli.

das pela alínea g do art. 89 do De-
creto-lei n9 5.252, de 16 de fevereiro
de 1943, e considerando a Tabela de
Gratificação de Representação apro-
vada pelo Presidente da República,
publicada no Diário Oficial de 2 de
março de 1967, e a nova redação da-
da ao art. 35 do Decreto-lei n9 81,
de 1937, pelo Decreto-lei n9 177-67;
bem como o art. 2 9 do Decreto nú-
mero 05.263, de 23 de fevereiro de
1967, resolve:

N9 3 - Designar, .a partir de 1 de
fevereiro de 196'1, os servidores abai-
xo, para desempenhar, em seu Gabi-
nete, as funções adiante declaradas:

Mario da Cunha Bastes - Asses-
sor-Chefe - NCr$ 370,50.

Norma das Dores Terzi Ferreira -
Auxiliar - NCr$ 120,00. - Edmundo
Lamartinc Nogueira - Capitão-de-
Mar-e-Guerra (RRM) - Diretor-
Geral.

RESOLUÇÃO N.9 11, DE 6 DE
MARÇO DE 1907

O Conselho Deliberativo da Superin-
tendência do Desenvolvimento da Pes-
ca (SUDEPE), usando das atribuições
que lhe confere o Decreto n. 9 1.942,
de 21.12.62 e tendo em vista a deci-
são tomada em Sessão realizada a 28
de fevereiro de 1967, resolve indefe-
rir o pedido de reconsideração for-
mulado pela firma Guanapesca In-
dústria e Comércio de Pescado Ltda.,
conforme constante du processo Su-
depe 7.836-65. -- Emi l io Varoli.

RESOLUÇÃO N. 9 12, DE 6 DE
MARÇO DE 1967

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Pesca (SUDEPE), usando das atribui-
ções que lhe confere o .Decreto núme-
ro 1.942, de 21.12.32 e tendo em vis-
ta a decisão tomada em Sessão rea-
lizada a 23 de fevereiro de 1967, no
processo SUDEPE 8.819-66, resolve
aurovar a redistribuirão do crédito do
Plano de Aplicação dos recursos do
Convênio celebrado entre a SUDEP1,_
e o Governo do Estado de Santa Ca-
tarina, para o exercício de 1966, para
efeito de ser destacada da rubrica
Pessoal - b) despesas para pagamen-
to de tarefas ao pessoal temporário_
postos a serviço dos projetos, a im-
portância de NCLS 3.000 (três mil
cruzeiros novos) para ser aplicada no
pagamento das despesas decorrentes
do seguro do barco "Albatroz" que
está sendo utililado nos trabalhos de
pesquilsa mantidos pelo referido Con-
vênio. - Emilio Varoli. •

RESOLUÇÃO N.9 13, DE 6 DE
MARÇO DE' 1967

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência da Pesca -(SUDEPE)
usando das atribuições que lhe confere
o art. 48 - inciso -XII - do Decreto
n.9 1.942, de 21.12.1962 e tendo em
Vista a decisão tornada em Sessão

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO
DE 1961

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando da atribui-
ção de sua competência, resolve:

N.9 215 - Exonerar, nos tê •mos do
art. '75, item II, da Lei n.9 1.711, de
28 de outubro de 1952, a Luiz de
Aguiar Costa Pinto do cargo de As-

realizada a 3 de março de 1967, con-
forme o constante do processo SU-
DEPE n.9 4.497-66, resolve homologar
o convênio celebrado, no exercido de
1966, entre a SUDEPE e o Govêrno
do Estado da Guanabara, visando o
desenvolvimento da Tilápia SP, cria-
da nas lagokw: e canais do Estado. -
Entilio Varou.

RESOLUÇÃO N. 14, DE 6 DE
MARÇO DE 1967

()Conselho Deliberativo dg Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Pesca (SUDEPE) ,usando das atribui-
ções que lhe confere c Decreto nú-
mero 1.042, de 21.12.1962 e lendo ein
vista a decisão tomada em Sessão rea-
lizada a 3 de março de 1967 •, no pro-
cesso SUDEPE n.9 882-67, resolve
aprovar os Planos de Trabalho e Apli-
cação dos Programas de Pesqu.sa de
Pesca e Fomento a Piscicultura de
Fiscalização das ktividades Pesquei-
ras e de Assistência Sacie-Económica,
para o exercício de 1967, apresenta-
dos pelo Executor do Convênio
brado entre a SUDEPE e o Governo do
Estado de Santa Catarina, `lenido
condicionada a aplicação dos recursos
previstos nas rubricas Pessoal - Des-
pesa com gratificação e - Despe-
sas de gratificações por serviços ex-
traordinários. a verificação, de
cação de ordem legal para a conces-
são dessas	 gratificações. --
Varoli.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORP.A. AGRAWA

PORTARIA DE 23 DE JANEIRO
DE 1967

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agr:ria, no uso de suas
atribuições, resolve:

N.9 64 - Designar Cosa s Rezende
Mk.,alhães, servidor eventual, para'
exercer as funções de Chefe da Sreão
de Controle Estatisticos da Diviso de
Zoneamento eNármas Técnicas do Do-
partamonto de Cadastro e Tribut.:;:o,
atribuindo-lhe os vencimentos cons-
tantes da Deliberação 1-67 0.1 Direto-
ria Plena dêste Instituto.

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO
DE 1967

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Feforma Agrária, no uso de suas
atribuições, resolve:

N.9 183 - •Designar Mário Cortez
Rennó Ferreira„ Oficial de Migraçáo
nivel 13-E, para exercer a função de
Chefe da Seção de Atividades Auxilia-
res da Administração do Projeto de
Organização do Distrito de Coloniza-
ção Alexandre de Gusmão - DR-2-P
31.1, atribuindo-lhe a remuneração
prevista na Deliberação 1-67 da Dire-
toria Plena dêste Instituto.

N. 184 - Designar Darcy Gomes
da Silva, servidor eventual, para exer-
cer as funções de Secretário da Co-
missão instituída pela Porta 'fia núme-
ro 27, de 23 de fevereiro de 1967, fi-
cando, em conseqüência, tornada sem
efeito a Portaria n.9 56, de 22 de ja-
neiro de 1967. - Paulo de Ass is Ri-
beiro.	 .

O

sistente de Ensino Superior, EC-503.20,
da Parte Permanente do iiiadro Or-
dinário desta Universidade, lotado na
Faculdade de Ciências Econennt eis
(Cadeira de Principias de Soe:daria
Aplicados à Economia), a integrar o
Quadro Único de Pessoal da ü, F.
R. J., a que se refere a Lei número
4.881-A, de 6 de dezembro de 1965,
publicada no Diário Oficial de 10 do

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇ
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO



Quarta-feira 12 DIÁRIO OFICIAL (Seção ! - Parte 11) Abril de 1967 877

mesmo mês, tendo em vista a sua no-
meação como Professor Catedrático
gla mesma Cadeira.

N,9 217 -- Conceder exoneração, nos
termos do art. 75, item I, da Lei na-

Maria, do Cáritio Corrêa Galvão -I
Instrutor de Ensino Superior sim-1
bolo EC-504.19, do Q. O.

mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Jorge Vinícius Salles, Musicista
P-406.11, da Parte Permanente do
Quadro Extraordinário desta Univer-
sidade lotado na Escola de Música.

Se, " I	 Valor em NCr$

NCr$ -

100
	

384,00

em exereicio

soai, desta Universidade, ex vi da Lei
n9 4.881-A, de 6 de dezembro de
1265.

O (*) PORTARIA DE 31 DE
•. DEZEMBRO DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, tendo em vista o que cons-
ta no proc. n9 51.611 e usando das
atribuições que lhe confere o art. 24,
da Lei n9 4.881-A, de 6 de dezembro
de 1965, combinado com o 1 3 9, do
art. 29 •(parte final), do Decreto nii-
mero 57.630, de 14 de janeiro deel9e6
resolve:

N° 3.320 .-Nomear, de aturdo com
o art, 12 Item I, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952; combinado odiei
os arte. ).9 e 20, da . Lei n9 4.281-A, de
6 de dezembro de 1965, a Mauro Rolz-
mane, Engenheiro-aorônomo do Qea-
dro-Geral da Secretdria de Agricul-
tura do 'Eetado do Paraná, -para exer-
cer em caráter vitalício, acumulativa-
mente, o cargo de Professot-Catedrãe
tico da Cadeira de "Fisica", do Cur-
so de Engenharia-Agronômica da Es-
cola de Agronomia e Veterinária da
Unieersidade Federal do exame, do
Quadro de Pessoal -c Pa te Perma-
nente, do. Ministério da Educaçãa e
Cultura, a integrar o Quadro ljnico
de Pessoal, desta Universidade, "ex
vi" da Lei no 4.881-A-65, vago rir vir-
tude da exoneração do Catedrático in-
terino Dial= Burigo Faraco, dubt-
cada em Diário Oficial, de -22 de de-
zembro de 1961.
(*) PORTARIA DE 10 DE MARÇO

DE 1987 -
O Reitor da Universidade Federai

do Paraná, tendo em vista o que cons-
ta do proc. 219 62.086 e usando das
atribuições que lhe confere o art. 24,
da Lei no 4.881-A, de 6 de dezeir bro
de 1965, combinado com o § 39, do
art. 29 (parte final), do Decreto nú-
mero 57.630, de 14 de janeiro de 1E66,
resolve:

N9 8.895 	 de acenelo com
o art. 12, item I, da Lei 2P1.711, de
28 de outubro de' 1952, combinado com
os arta. 19 e 20, da Lei n9 4.881-A de
6 de dezembro de 1965, a David Ao-
tonio da Silva Carneiro Junior, para
exercer em caráter vitalicio, o cargo
de Professor-Catedrático da Cadeira
"Estatistica-Processamento de Dados"
da Faculdade de Ciênciae Econômicas
da Universidade Federal do Paraná,
do Quadro de Pessoal -- Parte Per-
manente, do Ministério da Educação
e Cultura, a integrar o Qui/dr° Unico

(*) Republicado, por ter- saldo com
incorreções no »ideio Oficial, de 10
de janeiro de 1967.

(*) Republicado. por ter saldo com
incorreções no Diário Oficial, de 13 de

de Pessoal-desta Universidade, 4ex
vi" da Le, oe 4381-4-65, vago, Orla-
do pela Lei n9 1.254, de 4 de dezem-
bro ded950. - José Nicolau dos San-
tos.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

PORTARIA DE 22 DE MARÇO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, •no uso de suas' atribui-
ções legais, resolve:

N9 57 - Désignar Luiz Dada Caia-
do, Professor-Assistente da Cadeira de
Medicina Legal e Deontologia da Fa-
culdade de Medicina desta Universi-
dade, para substituir o titular da men-
cionada cátedra no impedimento do
Professor Titular José Lages• Filho, 'a
partir de 1 de agasto de 1966.

Secretaria de Bem--Est4r
PORTARIA DE .7 DE MARÇO

DE 1967
O Superintendente-Geral da Supe-

rintendência de Serviços de Reateal-
tação•Profissional da Previdência So-
cial, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto no 53.264, de 13 de
dezembro de 1963 e o art. 15 do Re-
gulamento aprovado pela Resolução
MTPS-CD-1,015-64, resolve:

N9 521 - Retificar a Portaria nú-
mero 503-67, publicada no 13S-27, de
23-2-67, de Frida levite na par; e re-
ferente ao cargo efetivo da servidora,
que é Oficial de Administrarão, nivei
12-A e não como Constou. -e- Ferida
Maria Souto Fremem Supmente-den-
te-Geral.

O Superintendente-Geral da Supe-
rintendência de serviços de Reabili-
tação Profissional da Previdênc a 'So-
cial, no Uso das atribuições que lhe
confere o Decreto no 53.264, de 13 de
dezembro de 1963 e o art. lt5 do Re-

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO
DE 1967

O Reitor •da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência, resolve:

N9 59 - Designar Ma 'a José de- Sã,
Chefe da Seção de Reg tro, suribolo
8-F, para, sem prejuizo ctp suas .atri-
buições, responder pelo expediente da
Seção Financeira da Divisão do Pes-
soal desta Universidade, a partir de
1 de abril e enquanto durar o empe-
dimento do titular da referida seção.
N1`19 60 - Designar Sonia Freire de
Albuquerque Melo; Chefe da Seção d:
Expediente, símbolo 8-F, para, .son
prejuizo de suas atribuiçõzs, respen-
der pelo expediente da Seçee de Co-
municação, a partir de 1 de ebril e
enquanto durar o impedimento do -ti-
tular da referida Seção. L- Aris:Ote-
les Calasans Simões,

Comunicação de Arquivo ia
eia Regional no Estado de São eaulo,
com a gratificação mamai 8e O% •el-
bra o símbolo 6-F, do que rerui a o
valor de NCrS 2:e - retive i- - a-
rja Souto . Franzen, Supe.latmcOoate-
Geral.

PORTARIA DE 30 DE SETEMBRO
DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições,
resolve: -

N o' 246 -- Apaientor coinpuisdeia-
• mente, de affirdo como artigo 53,

item I, da Lei n9 4.881-A, de 6 de de-
zembro de 1065, combinado com o ar-
tigo 184, item 11/, da Lei n 9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Carlos Araujo
de Brito ► eereira, matricula número
1.882.'020, no , cargo de Professor Ca-
tedrático', Código EC-501, da Faculda-
de de Direito, do Quadro de Peseoai
- Parte Permanente, do Ministério
da Educação e Cultura, a integrar o
Quadro tenico de Pessoal, desta Uni-
versidade, ex vi da Lei n e 4.881.A,
de 6 de dezeinbro de 1965.
PORTAR-LA DE 16 DE FEVF1EIRO

--- DE 1967
O Reitor da 'Universidade Federal

do Paraná, no uso de suas atribuições,
resolve:

• ale 3.880 - Aposentar compulsória-
mente, de a,córdo com o artigo 53,
item 1 e parágrafo 39„ da Lei numero
4.13E1-A, de 6 de dezembro de 1965,
Jdáo Alves da Rocha Ladres, matri-
cula n9 1.882.030, no carga - de Pro-
fecor Catedrático, Código EC-501, da
Fatuidade de Direito, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente, do Mi-
nistério da Educação e CUltura, a- in-
tegrar o Quadro Única de Pessoal,
desta Universidade, ex vi da Lei nú-
mero 4.881-A, de é de dezembro de
1965.

PORTAR/AS DE 9 DE MARÇO
• DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuiçes,
resolve:

Ne 3.888 - Aposentar compulsória-
mente, de acõrdo com o artigq - 53,
item 1 e parágrafo. 39, da Lei núme-
ro 4.881-A, de 6 de dezembro de 1965,
Carlos Stellfeld, • matricula número
1.881.893, no cargo de Professor Ca-
tedrático, Código EC-501, da Faculda-
de de Filosofia, do Quadro Pessoal -
Parte Permanente, do Ministério .da
Educação e Cultura, a integrar o
Quadro Único. de Pessoal desta Uni-
vereidatle, ex vi da Lei n° 4.881.A, de
(2 de dezembro de 1965.

N9 3.889 - Conceder aposentadoria,
de acôrdo com o artigo 53, item II,
da lei n9 4.881-A, de 6. de dezembro
de 1965, combinado com o artigo 184,
item II, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, a Carlos Stellfeld,
matricula no 1.881.893, no cargo de
Professor Catedrático, Código EC-501,
da Fãculdade de Farmácia, do Qua-
dro de Pessoal - Parte Permanente,
do Ministério da Educação e Cultu-
ra, a integrar o Quadro Único de Pes- -

FORIARIA DE 27 DE MARÇO DE 1967
Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, usando da atri-

buição que lhe confere o 13 15 do art. 41, da Lei n5 4.881-A, de 6.12.1965,
resolve:

N. 223 - Determinar a aplicação do regime de tempo integral e de-
dicação exclusiva, previsto nos arte, 39- e 41 da Lei n. 9 4.881-A, de 6.12.65
ao funcionário abaixo relacionado:

I •	 Gratificação Mensal
Nome - Cargo ou Função

 Fraga Filho, Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

•

rÇo	 •ma	 de 1967

Nome - Cargo 'ou função

MINISTÉRIO DO TRAPALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
gulamento aprovado pela Resoluçãe
n9 DNPS-CD-1.015-64, resolve:

N° 522 - Fazer cesear, a pedid cs
efeitos da Portaria n9 201, de 4-3-66,
retificada pela de n9 408, de 27- 0-06,
publicada no BS nQ 198-88, que desde-
nou Maria Fernandes de Souza pa.
responder pelo expediente da cata-,
em- comissão, símbolo 9-C, de Chefe
da Unidade. Executiva - Of c" 11>1 de
Reabilitação do C,R.P. da De l?g •I ela
Regional no Estado de Peruai-teteia o.

N° 523 - Determinar a aplienee
regime de tempo integral e dediceçao
exclusiVa previsto nós arte. 11 e 12
da Lei n9 4.345, de 26-6 64 e na art.
79 da Lei n9 4.863. do dia 2J • 11-65, e
na conformidade do disposto no fee-
eulamento objeto do Decreto numero
57.7" de 3-2-66, ao funcionár Jo- -
refina Menet Sabadno. na fure ao era -

DE
PORTARIAS DE 8 pE MARÇO	 tificada de Chefe da Sreee de nes et197

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO
INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL
• PORTAR-IA DE 27 DE MARÇO DE 1067

0 Presidente do Iistituto  do Açúcar e do Álcool, usando da atribuição
que lhe confere o art. 17 da Decreto n9 57.744, de 3-2-66, e 'tendo em vista
despacho do Senhor Presidente da República, exarado em 2-11-66, na Ex-posição de Motivos n9 110, de 4-4-66 do Diretor-Geral dd DASP, pubdcada
no Diário Oficial de 7-11-1966, resolve - determinar a aplicação do regime
de tempo Integral- e dedicação exclusiva, prevista nos artigos 11 e' 12 da
Lei n9 4,345, de 26.6.64, e no art. 7° da Lei n9 4.863, de 29.11.65, e na con-
formidade do disposto no Regulamento objeto do Decreto n o 57.744, de 3de fevereiro de 1966 aos funcionários abaixo relacionados:

Gratificação mensal

Valor
% •

em NCr$

Divisão Jurídica:
Marilia Rodrigue,s de Carvalho -c Of. Admin.

nível 12 	 , 
Terezinha Gusmão Chaves - Of. Admin.

nivel 12
Wrildomiro da Rocha Hora - Escriture nivel 8
Arlete de Moraes Belfa - Téc. Aux. Mee. ní-

vel 9 . . . . ,•••	 •	 • • • '' • '''''''' 	 ." • •

50

50
50

50

107,50

107,50
75,75

83,25



1
878 Quarta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAI_ (Seção I 	 -Parte II)	 Abril 1.e 1967

4-•

• i

1.-

F

4,

INITITUIMASILEIRO

'gato Bresileir0 	 Café, no , uso de
it&aa atribuições	 ais, resolve:-

O ?residente dDiretoria do 1234-

7ORTAIRIAS pe 14 DE MA B(20
DE' 1967

o

ar da futtção gra-N9 536 - Disp
cada de Agente da Agência de 13e-
, símbolo	 o Fiscal, nivel 12,

os Octavio Cavalcante Lins e, re-
galo da referida Agiincia pari a
Recife, mediante o pagamento da

idoda de custo regularmente, equiva-
lente a 1 (um) ês de cens • venci.
Mentos, mais as necessárias Passa-
gens.

N9 536 - nívea
&oda de Agente)

.N9 551 - Investir na função grati-
ficado, de Fesbal-Supervisor da •Agen-
eia do Recife, ,simbolo 10-F, o' servi-
dor Waldir Pereira da Costa. -

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO
DE 1967

DAD. 67-1694 •
O Presidente da Diretoria do 'ins-

tituto Brasileiro do Citté, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

N9 546.- Investir no cargo, em co-
nhisaão, de Assistente-Técnico do Pre-
sidente; símbolo 4-C, o Agregado, sím

-bolo 4-C, Maria Luiza Câmara Vala-
dares.

/479 555 - Dispensar da funçãa gra-
tificada de Agreinomo-Residente em
Colatina, símbolo 3-F, o Fnrenietiro-

Nç̀  560 - Dispenear, a 'pedido, da
função de Assessor Especial da Presi-
deflete de IBC, em São Paulo, o En-
genhetro-Agreinemo Luis Pairbanks
Barbosa. Fies em conseqüência can-
celada a Gratificação de Represem' a-
ção de Gabinete, ala valor tle Ner3-.
417,00 (quatrocentos e dezessete cru-
zeiros novos) que • vem Percebendo.•

PORTARIAS DO PRESIDENTE DA
DIRETORIA	 •-

O Presidente da Diretoria do nasti,
tato Brasileiro do Café, no uso sie
suas atribuições legais, resolve •,

DAI). 67-1905:
PORTARIAS DE 10 DE Amor,

DE 1967
N9 566 - Dispensar, a pedido, do

cargo, em cernissem, de Chefe Crerei
do Departamento de Assistência a
Cafeicultura, simbolo 2-C, o Enge-
nheiro Agrônomo José Alcaide Rittes.

N.4 567 - Inaestir no cargo, em
Comissão -de Chefe Geral do Dever-
temente -de Assistamcia à Cafetcul-
turaeo Engenheiro Agrônomo Senhor
Walter Lazzarini, dediante a percep-
ção dos vencimentos correspondentes
ao símbolo 2-C. -	 -

N.9 56$ - Baseado no Decreto n. 79.
de 26.10.61, alterado pelo Decreto
ne a3.641, de 28:2,64, dispensar, a
pedido, da função de Secretária-Geral
do Grupo Executivo de Racionatiza-
çãO da Cafeicultura GERCA, o
Engenheiro Agrónomo, José A1cindo
Rittes.

Na 569 - Baseado no Decreto ne-
mero 19, de 26.10.61. alterado pao
Decreto na 53.641, de 28.2.64. de-
signa!' o Engenheiro Agrônomo -
Walter Lazzarini para exercer as
funções de Secretário-Geral dn GER-
CA, sem preitaito cio ca tes, eaa ce
missão,- de . Chefe Geral do Deeerta-
mente de Assistência, à Cate,celf.ura
•(DAG.).

N.9 564 -- Dispensar da irrnete de
Chefe de Gabinete da Presidência do
113C, símbolo 2-C, a pedido, a agre-
gada, Celine Martins Pinheiro Neves.
- N.9 56 - Investir no cargo,' em
comessem de. Chefe do Gabinete da
presidência do DeC, o Sr. Morado de
Lima Pereira, mediante a perc-epeão
dos vencimentos cerrespendentes ao
sirabolo 2-C,	 -

com lotação na IR no Estado do Rio
de Janeiro. - Animado, José Sena
Campos.	 -

inspetoria Regional no estado
do Rio de Janeiro

PORTARIA DE 22 DE DEZEMBRO
DE 1966

O Inspetor Regional,. no Estacai de
Rio de 'Janeiro, usando das atribui-
96es qui lhe foram malferidas pele

item I, alínea g do art. 10 de Por-
taria SG-CNE-133, de 23 de junho de
1964. resolve:	 .
' NO 212 - Designar &enleio Silva
Vaie, Agente de Estatística, • nivel
12-B, do . Quadro de Pessoal daa Ins-
petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Agên-
cia Municipal de Estatística de Cam-
Wel, RJ, símbolo 14-P. da lotação
desta Inspetoria, em vaga decorrente
dá aposentadoria de Manoel Baptista
da Silva.	 •

PORTARIA DE 2 DE JANEIRO
DE 196'7

O Inspetor Regionar no Estado do
Rio de Janeiro, usando das atribui-
ções . que lhe foram conferidas pelo
item J, alínea g do, art. 19 da Por-
taria /30-CNE-183, de 23 de junho de
1964, resolve:

N9 3 - Designar José Carlos Pe-
reira, Agente de: E-eatistica, tivel
10.A, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Agente Rece-
bedor, siai:Mole 12-P, do Município de
São João de Merid, RJ, da lotação
desta Inspetoria; em vaga criada pelo
Decreto • 9 52.284. de 22 de julho de
1963. - Benedfcto Jorddo de Sana,

Inspetoria Regional de Santa •
Catarina	 •

PORTARIAS DE 10 DE. FEESVEIll0
DE 1967

,O Inspetin• Regional de Estatística.
no Estado de Santa Catarina, usando
das atribuições que lhe ¡oram conte-
rides pelo item I, alínea g do artigo
10 da Portaria SG-CNE-133, de 23 de
junho de 1284, resolve:.

N9 8 - Dispensar, a pedido, e a
partir desta data, de &cerdo caiu o
art. 77 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro% de 1952, Elionay Alexandre,
Agente de Estatietica, Nivel 10.A, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, da função gratificada de
Chefe da Agência Municipal de Es-
tatietioa de Araquari, simbolo 1-8.F,
da lotação desta Inspetoria, em vir-
tude de ter sido removido para a
Agência Municipal de Evatarca
Indaial.

NO 9 - Designar Elionay Alexan-
dre, Agente do Estatisticat. NAvel
10. A, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, 'para exercer a
função gratificada de Chefe da Agên-
cia Municipal de Estatstica do Tn-
datai, sinibolo 13-F, da lotação desta
Inspetoria, em -vaza decorrente da
dispensa de Domingos tte Tono!. -
.4.mértco Gomes do Amaral.

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
Resumo aa Aia -de Trigc.,s;ma-Seoun-

da fteuntdo Ordinária do Cell sogh,
de Administrado, reeditada a 1 de

setembro de 1965
Lao a presidência do boutor

Garrido Torres, reuniram-se no d.-c
mo7-terceiro andar do edificio nutri'
ro cinqüenta e Ireis da Avenida Wo
Branco, na cidade -do Rio de-Jane'
ro, os Senhores membros do con-,

Adm.nistraceo do Banco Nv
cloral do Desenvolvimento Econom
co, Dontoies Edmundo Falcão da
va, Raul Fontes Cotia, Luiz Albe•!
Bebia, Alvaro Genesi° Americano a
Oliveira e Souza e o General Ante
ato Bastos. Iniciada a sessão, fo•a • •
adrovadeo. as atas referentes às reta
niões realizadas a 21 de junho. 29
junho e 5 de julho de 1966. Em se
guida, epreciados os assuntos cone
tentes dn Expediente e da Ordem 4"
Dia, foram balvarla g as seguintes
cisões: I - Decisão CA-239-66, que

N9 537 - Wel)
tlficada de Chefl
lização da Agãne
lo 10-F, o Fiscal,

r da função got-
a Seção de Fistule
de Beléai, simbo-
irei 12, Waidemar

da futaçãa gra-
tificada de Chefd,-do Serviço de Mo-
vimentação e Cadastro da Divisão do
Pessoal, símbolo 34', o Oficial de AU-
ministraçao, nivel 14, Maria de Delis
de Castro Rego,
ela, cancelada a dera P. 68-1609, de

(peta em conseqüen-

;	 - 12-10-66.	 1
le 540 - Inveetir no cargo, em co-

missão, de Assistente-Técnico da Di-
visão de Itelaçõee Públicas	 DRP,

IptOficial de Adritinistraçãoe nivel 14,
ria de Deus tCastre Rego, me-

ante a percepção dos vencimentos
Correspondentes l(Pa símbolo 5-C.

N9 541 - Dispensar das tenções de
Mamar do Ge,bjnete da Presidência,
Tradutor, nivel314, Iván Ferreira do

al e Silva Filho. Fica, em con-
enche cancelada a Gratificação de

e hudienta
presentação dl (cento e cGabinete, no valor
NCr$ 150,00 

Cruzeiros novos) ,dique vem percebendo.
N9 542 - Investir no cargo, em co-

missão, de AssieelateeTéCillco do ,Se-
- etário-Gerai, o Tradutor, nivel 54,

Ferreira do: Amaral e Silva Ft-
".	 o, mediante a percepção dos - venci-

:tentos correspondentes ao símbolo
-C.	 •
NO 544 - Invealr no cargo, em coe

Missão, de Assisidiate-Técnico do Di-
eetor Luiz Gonmga Murat, simbolo
4-C, o Agregade,Wunna de Almeida
Fontes Garcia.	 •

	

a •	 N9 545 - InveAir no cargo, em co-
' são, de Assisitente-Técnico do Di-

Synval Nogueira D'Atila Leme,
o 4-0, o Agregado, simbolo 4-C,

.Abiakt de Carvalho Rocha.
N9 546 - InVeatir na cargo, em co-

• missão, de Assistemte-Técnico do Pre-

	

'	 eidente, símbolo 4-C, o Agregado, Ceie
'a bolo 4-0, Maria tdza câmara Vala-
e ates.

	

-	 NO 549 - Tuve tir na filiação gaati-
V, g. doo de Chefedades2elt:§1:45 rprigrir.

símbolo 5-7, o Agregado, &inibo-,
Olge, Fralda Rinner.

le 550 - Dispensar de função gra-
a de Fiscal Supervisor da Agén-

do Recife, símbolo 10-7, o Fiscal,

	

14, Jesus	 Poeto. •

vencimentos corr pendentes ao sim-
bolo 3-F. Fica, e conatediência, can-
celada a Ordem • 68-1918, de 23 de
dezembro de 196

N9 538 - Ifiveetir na função grata
tificada de Chefe da Seção de -Fiem-

Szação da Agência de Belérn i o Fis-
cal, nível 12, We.derley Gouves da
Silva", mediante W, percepção dos ven-
cimentos corresp dentes aio símbolo
10-F.

NO 539 - Dis

na função gratie
a Agência, do Re-

elfe, o Fiscal, nível 12, Marcos Octa-
vio Cavalcanti Idde Mediante percep- Agrônomo, nivel 21, João Afonso 'Man-

;	 Oto dos vencimentos correspondentes so, a partir de 27-2-67.
ao símbolo 1-F. Fica, em cotisetilien. N9 557 - atemover da Agência deala i cancelada a [Ordem.	 "491"e Citritiba para esta Administreção Cen-de 23-12-66.	 trai, a pedido, o Engenheiri-e grôno-

mo, nivel 20, Ruy Alcantera de Aguar,
a partir de 13-3-67 e, investi-lo
,função gratificada de ciaste da Seção
de Programa de Assisteecia, da Dive-Tosta Junior e, vesti-le na Pancãe•- são de Assisiência-Técnica Execuçãogratificada de	 ente da referida e Programas (DAPEP), do DAC, me-,	 Agência, mediant a neacencãe dos--	 diante a percepeão dos vencimentos
correspondentes ao simbolo

Conselho Nacional de Estatistiea.
PORTARIA DE 3 DE MARÇO

DE 1967 -
O Presidente do. Instituto Brasilei-

ro de Geografia e EstatIstica, usando
tias suas atribuições, resolve:

N9 97 - Conceder aposentadoria,
de aceado com o art. 176, item 11,
t,ombinado com o art. 180, alinea, a
e seu parágrafo 29, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, a- José Jai-
me Vieira Rodrigues no cargo de ni-
vel 14.C, da série de classes de Agen-
te , de Estatistica, com as vantagens
da função gratificada de Chefe de
Agência, 13-F, do Quadro de Pessoal
das Inspetorias Regionais do Conse-
lho Nacional de Estatística, da lota-
ção da Inspetoria Regional no Estado
de Santa- Catarina.

PORTARIA DE 7 DE MARÇO
DE 1967 -

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Estatística, usando
das suas atribuições, resolve:

NO 104 - Conceder exoneração, de
atteado com o art. 75, Item 1, da Lei

„n9 1.711, de 28 , de outubro de 1951,

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA
PORTARIA DE 16 DE FEVEREIRO a partir de.10 de novembro de 1966,

IDE 1967 	 a &dândi° Ribeiro. Silva do cargo de
O Presidente _do Instituto. Brasilel-I nivel 10.A, da série de classes de

ro de Geografia e Estatistica, usando t Agente de Estatística; do • Quadro de
das suas atribuições, resolve: 1Pessoal das Inspetorias Regionais do

NO 76 - Conceder exoneração, de Conselho Nacional • de Estatística
acordo eme o art. '75, item I, da Lei
[sie 1.711; de 28 de outubro de 1952,
e e, partir de 18 de novembro de 1966,
a Erotildee Malta do Nascimento do
Cargo da série de classes de Estaa Conselho Nacional de Estatísticas-
tico, nivel 22-C, do Quadro de Pes- inspetoria Re foralMal da Administração Central do

no Amazonas
PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO

DE 1966
O Inspetor Regional de Estatistma

Municipal no Estado do Amazonas,
usando das atribuições que lhe foram
conferidas pelo item I, alínea C3 kW

art. 10 da Portaria SO-CNE-132, de
23.6.1964, resolve: 	 .

N9 43 - Designar Aldeio ; Soares
Bezerra, Agente de Eetatásace, areei
10.4, do Quadro de Pesateal das Ins-
petorias Regionais, para exercer a
!Unção gratificada de Chefe do Setor
de Estatística da Capital, Minhoto 6-F,
da lotação desta Inspetoria, em vaga
decorrente da dispensa de Antônio
Teixeira Pinto. -- José Nazaré Pon-
tes e Souza.



MINISTÉRIO DO INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL	 CYJTRA AS SÉWS

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 1827
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras Contra as Secas,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 67, item XXII, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 57.427 de 14 de dezembro de 1303,
resolve:

N O 671-DG — Dispensar José Os-
valdo Pontes, Engenheiro, nível 21-A
do Quadro de Pessoal do DNOCS,
matrícula n9 2.279.667, da Função
Gratificada, símbolo 1-F, de Chefe
do Serviço de Economia e Estatísti-
ca da Diretoria de Pesquisas Estudos
e Projetos.

N9 672-DG — Designar Francisco
Neves B"asileiro, Engenheiro Agrôno-
mo, nivei 20-A, matrícula n9 2.278.527,
do Quadro de Pessoal do DNOCS,
para ocupar a Função Gratificada,
símbolo : -1°, de Chefe do Serviço de
r:eçannva e Vatatira ria Dire•e•oe
de Pesquisas, Estudos e Projetos, vaga
em deco r rência da dispensa de José
Osvaldo Pontes.

N° 673-DG — Nomear José Osval-
do Pontes, Engenheiro, nível 21-A, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, ma-
trícula n9 2.279.667, para o cargo em
comissão, símbolo 3-C, de Presiden-
te da Comissão de Concorrência de
Serviço de Obras (CCSO) 

N9 678-DG — Dispensar Carlos
Guilherme de Abreu Matos, Enge-
nheiro, nível 21-A, matrícula número
2.251.688. do Quadro de Pessoal do
MVOP, da Função Gratificada. sím-
bolo 2-F, de Chefe da Seção Distrital
de Máquinas e Equipamentos do ...

produeindo ête ato tedes os .•cus
efeitos a partir de 1 de e:aro do cor-
rente ama

N9 679-DG — Dispensar Serafim
Chaves Neto, Almoxarife, nível 14-A,
matricula n9 2.013.865, do Quadro de
Pessoal do DNOCS, da Função Gim-
tificada, símbolo 6-F, de Encarreea-
do da Turma Distrital de Movimen-
tação e Coritrõle do Material ...
(SM/TMCM), do 1 9 Distrito de
Obras.

No 680-DG — Dispensar Mário
Martins Vieira, Assistente Comercia!,
nível 12-A, matrícula n 9 1.355.290, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, da
Função Gratificada, símbolo 6-F, de
Encarregado da Turma de Almoxeri-
fadb Distri;a1 (SM/TA), do 19 Dis-
trito de Obras.

N9 681-DG — Designar Serafim
Chaves Neto, Almoxarife, nível 14-A,
matrícula n9 2.013.865, do Quadro de
Pessoal do DNOCS, para ocupar a
Função Gratificada, símbolo 6-.F. de
Encarregado da Turma de Almoxari-
fada Distrital (SM/TA), do 19 Dis-
trito de Obras, vaga, em decorrência,
da dispersa de Mário Martins Vieira.;

NO 682-DG — Designar Eduardo de
Xerez, Escrevente-Dactilógrafo, nível
7, ree ` e	 e - 9 n "" 1 " fq n nund•C1
11e Pessoal do MVOP, para ocupar a
Função iratificada, simbolo 6-P. de
Encarregado da Turma Distrita de
Movimentacão e Contrôle do Mate-
rial (ca., meava aa 19 Distrito de

-	 e-	 --ie ae das-
pensa de Serafim Chaves Neto.

DO/SOE do 39 Distrito de Obras, Eng. Ary de Pinho, Diretor-Geral.

Quarta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Abril de 1967 879

interpreta disposições da Resolução cesso número 3.608-66 — Autorizada do BNDE, para o repasse a referida
C A-188-65 . II — Decisão CA-273-6e a suplementação da rubrica ... empresa, do financiamento obtido

Resumo da Ata da Trigésima-Tercet-
ra Reunião Ordinária do Conselho
de Administração, realizada a 8 de

setembró de 1966
Sob a presidência do Doutor José

Garrido Torres, reuniram-se no dé-
cimo-terceiro andar do edifício na-
mero cinqüenta e três da Avenida Rio

• Branco, na cidade do Rio de Janei-
ro, os Senhores membros do Conse-
lho de Administrarão do Banco Na-
cional do Desenvolvimento Econômi-
co, Doutores Edmundo Falcão da Sil-
va. Rau : Fontes Cotia, Luiz Alberto
Bahia, aiaaro Gonçalo Americano de
Oliveira e Souza e Luiz Vicente Bel-
fort de Ouro Preto. Inanada a ses-
são, foi aprovada a ata referente
reunião de 5 de julho de 1966. Em
seguida. apreciados os assuntos cons-
tantes do Expediente e da Ordem do
Dia, foram baixadas as seguintes de-
cisões: e — Decisão CA-281-66 —
Processo número 10.296-64 — Auto-
rizado o Senhor Diretor-Superinten-
dente a considerar a proposta de
venda dc 27 9 andar do edifício Itá-
lia, em São Paulo. As despesas de-
correntes dessa compra correrão por
conta da dotação da rubrica "Obras
do Edifício-Sede em Brasília e outras
Imobilizações", do Quadro XI do Or-
çamenta de Investimento para 1963.
autorizando o C.A. a suplementaceo
se porventura essa se fizer necessá-
ria. II — Decisão CA-282-66 — Pro-

"3.33.01 a Servi-os Técnicos" do Or-
çamento de Custeio para 1966.
Decieão C -2C;:-1 ; — riomologacia a
decisão DIR-459-6.6, tomada na for-
ma da alínea b do artigo 20, do Re-
gimento Interno do Banco, com a al-
teração introduzida pela Resolução
número 160-65. IV — Decisão ...
CA-284-66 — Memo. FIPEME-114.66
— Homologada a ResolueãO número
240-66, baixada na reunião de 1 de,
setembro de 1966. V — Decisão ...
CA-285-66 — Homologadas as deci-
sões 462, 468 e 476-66, tomadas pela
Diretoria, na forma da alínea h do
artigo 20. do Regimento Interno do
Banco, com a alteração introduzida
pela Resolução n9 1E0.-e5. VI — De-
cisão CA-286-66 — Processo número
3.755-66 — O C.A. decidiu em prin-
cípio, que a importação pretendida é
financiável com recursos do Acôrdo
de Empréstimo Brasil-Dinamarca,
desde que haja concordância prévia
da Comissão de Marinha Mercante e
da SUDEPE. Decidiu, outrossim, que
o financiamento só poderá ser com-
plementar aos recursos próprios da
erriprésa; em montante não superior
a 7 milhões de corôas dinamraquesas.
O Banco em aprovando um projeto,
específico, se dispõe a efetuar gestões
para obter das autoridades da Dina-
marca novos recursos canazeá de pro-
porcionar uma colaboracão financeira
de maiores proporções à empresa. .O
financiamento disponível, em princí-
pio, estará sempre dependente da
existência de saldo de recursos do re-
ferido Acôrdo e da aprovacão do pro-
jeto, em que a empresa demonstre a
viabilidade técnica, financeira e eco-
nômica d r emnreendimentn. VII —
Decisee PA- ene- s e — Merno. .

T-Tn.,nnloaa

termos do mesmo. DS-47.66, de 20 de
ma'n de —se . ao Diretor-Superinten-

por aquele Banco junto ao Eximbank
do Japão. Autorizada a concessão de
fiança à USIMINAS para a opera-
ção citada, obedecidas as condições
estipuladas. III — Decisão CA-290,
de 1966 — Processo número 3.819-6G
— O C. A. delegou poderes ao Di-
retor-Executivo do FIPEME, no que
concerne às operações de financia-
mento à pequena e média empresas,
para decidir sôbre.: reabertura, p •or-
rogação ou antecipação do 'prazo li-
mite e das datas de utilização do
crédito aberto, observadas as condi-
ções do artigo 37 da Resolução nú-
mero 236-66; extensão, por igual pe-
ríodo, de prazos de validade para a
contratação. IV — Decisão CA-291,
de 1966 — Processo n9 3.898-66 —
Baixada e homologada a Resolução
número 241-66. V -a Decisão CA-292,
de 1966 — Relatório AI-9-66, da A11-
ditoria Interna. Aprovado o Balanço
Geral encerrado em 30 de junho de
1966 e seus anexos, bem como o Re-
latório AI-9-66, da AI. Recomenda-
do à Superintendência que encami-
nhe proposta ao C.A. no sentido de
uma reformulação da política de con-
cessão de avais e fianças, depois de
estudo /pelos órgãos Técnicos compe-
tentes. VI — CA-293-66 — Processo
número 11.112-65 — Autorizada a
concessão de nova colaboracão finan
ceira à Empresa, destinada à comple-
mentação de .recursos para atendi-
mento de despesas com o término ela
primeira etapa da Usina de Piaçague-
ra e com o programa de• produção,
observadas as condições estipu'adas.
VII — Decisão CA-294-66 — Homo-
logada a decisão DIR-467-66, com a
inclusão de exigência. VIII — Deci-
são CA-293-65 — Processo número
4.072-65 — Autorizada a sunlemen-
tação da rubrica "323.01 — Serviços
Técnicos , elo Orçamento de emre‘e.

'IX — Decisão CA-212-65 — Hernme-
gada a Decisão DIR-425-55, tornada

na forma da alínea b do artigo 20 do
Regimento Interno do Banco, com a
alteração introduzida pela Resolução
número 160-65. X — Decisão CA-297.
de 1966 — Processo número F-30-65
— Alteradas as condições da decisão
CA-188-6E. Dada nova redação ao
item 13 das Condições Especiais pre-
vistas na decisão CA-188-66.. XI —
Decisão CA-298-66 — Homologadas as
decisões DIR-480, 495 e 496, tomadas
na forma da alínea b do artigo 20,
do Regimento Interno, com a altera-
ção introduzida pela Resolução núme-
ro 160-65. XII — Decisão CA-299-66
— O C.A. autorizou seja a funcio-
nária agregada, padrão C-2, D. Ara-
cele Escribano Fernandes, posta à dis•
posição da Embratel para servir a
CTB, na; condições do despacho do
Excelentíssimo Senhor Presidente da
República, publicado no Diário Oficial
de 20 de setembro de 1966. Indicado
o Senhor Djarde Vilaça para respon-
der pelo cargo de Assessor Auditor-
Chefe da Auditoria Interna em vir-
tude da exoneração de Da. Aracele
Escribano Fernandes. XIII — Deci-
são CA-e00-66 — O C. A. indicou
o Conselheiro Raul Fontes çotia
para integrar a Junta que adminis-
trará o FUNDEPRO, nos impedimen-
tos eventuais do. Conselheiro Antônio
Bastá. XIV — Decisão CA-301-63 —
Memo. FIPEME-148-66 — Autoriza-
da a utilização de até Cr$ 15 bilhões
dos recursos do Fundo de Reapare-
lhamento Ecol.-CS-mico, para atendi-
mento do FIPEME, a título de ante-
cipação de recursos, a serem ressar-
cidos com o produto do acôrdo de
empréstimo em negociação com o
BID ou de empréstimos que eventual-
mente venha-1 a ser obtidos de ou-
tras fontes para aplicação no setor
das pequenas e médias empresas.

F, nada trai a; bemindo a tratar, foi
encerrada a siarSo e, para constar,
eu, Jandera I Secretária d')
Conselho de Administração, lavrei a
presente ata.

- Memo. D00-55-66 — Autorizada
suplernentação das rubricas ...

"33.333.06 e 33.334.15" do Orçamen-
to de Custeio para 1966. III — De-
cisão CA-274-66 — Indicado o Con-
selheirp Edmundo Falcão da Silva
para integrar a Junta de Administra-
ção a que se refere o artigo 69 do
Decreto que cria a Agência Especial
de Financiamento Industrial —
FINAME.- IV — Decisão CA-275-66
— Processo número 8.849-63 — Au-
torizada a suplementação de finan-
ciamento à Empresa, com recursos do
59 Acôrdo Trigo, obedecidas condi-
ções estabelecidas. V — Decisão ...
CA-276-66 — Processo número 1.653,
de 1966 — Indeferido o pedido da
.emprêsa constante de seu Oficio de
1 de março de 196.6. Determinado que
a extensão do aval só será concedi-
da caso a Eletrobrás dê plena se-
gurança ao Banco de imediato res-
sarcimento dos desembôlsos por êle
efetuados resultantes de eventual ina-
dimplência da Emprêsa. Determina-
da a constituição de Grupo de tra-
balho, para estudo sôbre expansão
das linhas de transmissão da em-
prêsa, com financiamento de fontes
estranhas ao BNDE. VI — Decisão
CA-277-66 — Processo número 9,454,
de 1963 — Autorizada a inclusão de
novas cláusulas, na Minuta de ceie-
trato para o repasse à USIMINAS,
aprovado pelo item I da Decisão ...
CA-244-65, que deverão ser redigidas
pelo Departamento. Jurídico. Outros-
sim, o CA autorizou o Departamento
Jurídico a efetuar, na redação dc
instrumento de repasse _definitivo, as
adequações e alterações de forma jul-
gadas convenientes, desde que não
afetem a estrutura da operação. VII
— Decisão CA-278-66 — Homologa-
das as decisões números 451, 452, 453
e 455-65. tomadas pela Diretoria, na
forma da alínea b do artigo 20 do dente , 	atribui ao Grupo Execut -Regimento Interno do Banco, com a
alteração introduzida pela Resolução vo do EIPFME a incumbência de
número 16M-65. VIII — Decisão

.CA-279-G5 4 Autorizada outorga de
procuração ao lienhor Presidente de
Banco, com poderes para assinar, em
Belo Horizonte, o aditivo ao contrato
FIPEME número 1, de 24 de' setem-
bro de P125, de que trata a decisão
CA-225-56. IX — Decisão CA-280-66
-- Processo F-4-64 — Indeferido..

E, nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a sessão, e para constar,
eu, Jandyra Lucchini. Secretária do
Conselho de Administração, lavrei
presente ata.

controlar e fiscalizar a aplicação de
recursos repassados pelo BNDE nos
termos das decisões números 387 e
383, de ari de dezembro de 1955, do
CA. Decidido, ainda, que no exercí-
cio da incumbência acima referida, o
Gruma Executivo obedecerá às dispo-
sicões pertinentes das Resoluções ná-
mero 166 de 5 de março de 1965, 171.
de 25 de maio de 19E5 e 197, de 9 de
novembro de 1965. com as alterações
ditadas pela de número 222, de 28 de
abril de 19,66, tôdas do CA.

E, nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião, e,- para constar,
eu, Jandara Lucchini, lavrei a pre-
sente ata.
Resumo de Ata da Trigésima-Ovaria

reunião Ordinária do Conselho de
Administração. realizada a 22 de

sef,mbro de 1966
Sob a presidência do Doutor Alber-

to do Amaral Osório, Diretor-Sune-
rintendente no exercício da presidên-
cia, reuniram-se no décimo-terceiro
andar d' edifício número cinqüenta
e três da Avenida Rio Branco, na ci-
dade do Rio de .Taneiro, os Senho-
res membros do Conselho de Admi-
nistrarão do Banco Nacional do De-
senvolvimento Econômico, Doutor

ria S i lva. Lie? Al-
aaa , --•	 n'ealtr,	 A ,

varo Gonçalo Americano de Oliveira
o sai,» " J ai - Vi cente Belfort de
Ouro Peme . aniciada a sessão. foram
anreciaans os assuntos constantes do
Expediente e da Ordem do Dia. sen-
do baixadas as seguintes decisões: I
— Decisão CA-288-66 — Processo nú-
mero 3.495- ea — Autorizada a con-
cessão de crédito suplementar à em-
Presa, destinado à conclusão das
obras da Usina de Salto do Mimoso,
observadas as condicões e bases es-
tipuladas. IT — Decisão CA-289-66 —
Processo número 3.89'7-66 — Aprova-
ria minuta ao contrato a ser assina-
do entre o Banco do Brasil S A e.	 .	 .
a USIMINAS, com a interveniêneia



if

80 Quarta-falra .12 MARIO OFICIAL (Sega," Parte II,
•

Abrilde 1967

— Que e considera conveniente '
!ama perfeita- coordenação de pecpeei-
,kos na elaboração de programas que
ofsem a impaantação de piscicultura
{ como atividade técnico — económica
necessária iro da área do- Estado
da Guanabara;

.t 4 — Que d de interesse ec.onóraleo-
docial do Governo do Estado, através

e Coopere vas de Produtores de
,asseado, uti zar áreas deterioradas
• nrbanistica ente, para destiná-las ao
tenelhor uso rodut•vo através a pisei-

Caultura:-
eselvein fie ar o presente Convento.
I — São ~pró/idos dd. SUDERE:
o) A SU E, deacierdo com a sua

Jjapacidade recursos, fornecerá os
Jilevinos nec sérios inicialmente e da-
- á Meia a • istênçia tecniea especia-

ada exigida pelo Convênie.
b) A STIDEPEorientad o programa

de produção intensiva da Tilápia bem
oecunci a formação de viveiros para os

adores focalizados em regiões de
e e 'alagadiços do Estado da

anabara
sag: eortipromisíos do Governo

do Estado -da, Guanabara:
a) os canais de drenagem

rree ita;dos de combate às piau-
aquát lis e abrir novas vias queo	 Sirvam à enagpm e ao abastecimen-

go de águ aios viveiros.
b) Inst ar o Nisto de Piscicultura

fia região  e jacarepague, nas praxe.
, "tildadasIs rio Anil e
éorlin ou m outra Leria do Ca-tra zona conveniente,
a o) fom atar junto aos pescedores

iitilizaçp racional do esforço. con-
%uva() yì4 comunidade domestica ine

prende() . ao trabalho de pisei-
tUra que se organizar em cada da-

• 4
5 UI	 Compeomiesoe e direitiia de
ambas inatituirales:	 •

1 a) tanto a SUDEPË oomo o Geyer-

lE
do Estado da Guanabara mente.

o sua autonomia técnica e admints-
tiva, colaborando por mútuo bote-

nasiatieldades acima menciona.

o presente Convênio aio signifi-
neariuln compromisso financeiro

qualquer das pastes, embora poa-
servir Ide base para a obtenção: de

Ade possam ser Usados conjura-
balante para os programas de .Cola-

lfaaraferido,,
a ISUDEPE e ci elloaérno do Ma-

reiem oderet§oe por eon-
Delito lareairighe, alkerw

EDITAIS E AVISOS
ou mudar os termos do presente Con-
vênio, em qualquer forma, desde que
essas modificações se tornem neces-
sárias para a melhoria dos propósitos
contidas no presente documento.

O presente Convênio entrará em
vigor, por prazo- indefinido ao ser, as-

sinado pelas partes convenentes po-
dendo qualquer das partes considera
lo nulo, denunciando-• com um aho
de antecedência.

Com base • no apeado, assinamos o
presente.

Rio de Janeiro, 20 de dezembro de
1146. — Sulino Varou, — Armando
Salgado Mascarenha, Bloy Sutil/
de Azevedo Teixeira. — Rafael Sou-
to Maior.

MINISTÉRIO -
DOS TRA.NSPO'RTES
CONSELHO RODOVIÁRIO

NACIONAL
EDraAl. N9 1147 •

Faço público que o Conselho Rodo-
viário Nacional, no exercício doe poa
deres que lhe foram delegados, na
forma do artigo 49 da Lei n9 4.540 de
10 ae- dezembro de 1084, apreciando o
processo lar, DNER. .1,230-67 apro-
vou em sua reunido de 7 de março de
1967, o projeto da Rodovia Caya-Tin-
gua substitutiva de'tareai ferroviário
antieconómico, compreendido entre as
estacas zero e 827-aia extensão total
de 16,540 ene no Estado do Rio de Ja-
neiro, cofiforme consta dos desenhos
de números PEEr-23447 a P22ET.
245-67 que, autenticados pela assina-
tura do Presidente do mesmo Carrile-
lho, ficam depositados no Arquioli
Técnico da Divisão de Estudes e Pro-
jetos do D. N. E. R.; e em come-
qüencia, nos, termos do artigo 24 da
Lei ra 302, fica declarada a- utilidade
pública, para efeito de desapropriação,
da reiepctica faixa de domizio esta-
belecida de conformidade com as Nor-
mes para o projeto .das Estradas de
Rodagem em vigor, bem como a das
benfeitorias nela contidas, que sejam
necessárias à execução do projeto.
aprovado, a- -outrossim, a das jazidas
de areia e cascalho, pedreiras e agua-
das embora fora da faixa de domínio,
que possam ser utilizadas na realiza-
ção da mencionada obra.

Rio de Janeiro, 28 de março de
1967. — José Pedro de Escobar, Proa
alente.

EprrAL N912.67
Faço público que o Conselho Rodo

-viário Nacional, no exercício dos po-
deres que, na forma do artigo 49 da
Lei n9 4.540 de 10 de dezembro_ de
1984, que lhe foram delegados; apre-
ciando o processo ref. DNER.. 2.591
de 1967 aprovou em sua reunião de 7
de março de' 1967 o projeto da Rodo-
via Queiroadinbas-ItaeteasUbstitutiva
de ramal ferreviário antieconómico,
compreendido entre as estacas 1.000
a 1.599 16,15 na extenuo -botai de
11,960 km no Estado da Bahia, con-
forme consta dos desenhos de núme-
ros PEET, 22047 a PEEI. 233-67
que, autenticados pela assinatura do
Presidente do mesmo Conselho, ficam
depositados no Arquivo Técnico da
Divisão de Estudos e Projetos do
D. N. E. R.; e em conseqüência, nos
termos do artigo 24 da Lei 10 302, noa
declarada a utilidade pública, para
efeito de desapropriação, da respecti-
va faixa de domado estabelecida de
conrormidade com.as Normas Para e
Projeto das Estradas de Rodagem em
vigor, bem como -a das benfeitorias
nela cegitidaaa 9,12e sejam necessárias
à exectego do projeto aprovado, e,

outrossim, a das jazidas. do areia. e
cascalho, pedreiras e aguada* embora
forarada faixa de dominio, mie pos-
sam ser utilizadas na realização da
mencionada obra.

Rio de Janeiro, 28 de março de
1967. — José Pedro de Escobar, Pre-
sidente.

MINÃS'IÉRIO
DA EDUCAÇÃO

1	 . rr

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO
Faculdade _de Direito

CONCURSO PARA CATEDRÁTICO
DE DIREITO FINANCEIRO E

FINANÇAS
De ordem do' Professor Hélio Go-

mes, Diretor da Faculdade de Direito
dá Utuversidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos do are. 19 do
Estatuto do Magistério e 96 do Regi-
mento da Vaca/adile, fato público que
se acha, aberta na Secretaria da Fa-
culdade pelo prazo de 1 ano e meio
a-partir do a.a seguinte da publica-
ção deste Editai a inscrição para e
preenerwnento da cátedra de Direito
Financea o e Finanças.

Para inscricao no concurso devera
o cana neto esenn..o ao ware aorado
°ficai eu etalaw.a.a.: 	 •	 -

a) provar ser brasileiro nato ou
naturaaateo e eu 300 ue
ema direitas eiva e políticos;

b) apresentar atestado de satudade
e idoneidade intaai;

e:1	 ar p ava de L egar em
-dia com sua obrigação milittiO ou .que

tZ.Là1 á 	-
tare. l r 1^4u
23 de julho de laah ;	 •
•d) juntar clanoma ou documento

que o supra comprovando ter bacha-
rel ou doutor em direito por Fatuida-
de etaaiparada ou reconhecida do Pais
ou por Faculdade estraratelest deven-
do o diploma neste caso ter sido re-
validado;

e) apresentar documentação da
atividade profissional ou cientifica
que tenha exercido e que: se relacione
com a disciplina ein concurso;

1) efetuar o pagamento da taxa de
inscrição na importância de NCr$
30,00 (trinta ceuzeiros novos);

g) provar que satisfaz alguns dos
rtiqUisitos constantes do 'aet, 94 do
Regimento desta Faculdade a seguir
transcrito: "Art. 94 --a, o professor
catedrático é nomeado Por decreto do
Presidente -da República e escolhido

AERONAUTA.
REC;ULAM£NTAÇÃO

DA pnoriásão
-• • DIVULGA.ÇA0 N! 975

Preço: NCr- 0,20

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas:
Av. Rodrigues Alvas, 1

Agência. I: Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço d; ., Reendrdlso

Postal
Era Brasília

Na Sede do. D. I. N.

mediante concurso de títulos e de
provas no qual podem inserever-se os
professõres adjuntos ou docentes /t•
vres, aa proies.sora ne utiveas esteias
ou faculdades, oficiais ou reconheci-
das e pessoas de notorío saber a Juizo
da Congregação".

As provas do concurso compreen-
derão sucessivamente: a) prova es-
crita; b) defesa de tese; c) prova
didática,

A cada uma destas provas bem
çomo os, títulos apresentados- pelos
candidatos, çada examinador atribui-
rá a sua nota.

A tese a ser defendida constará de
ama dissertação feia. sobre assunto
pertinente a, cadeira e de livre esos-
lba do candidato. Será eaciuido du
coaciieei o iianuii.i41.0 que ate o mo-
mento de se encerrarem as inscrições
não houver feito entrega à Secreta-
ria de cem (100) exemplares impres-
sos de sua tese.

Rio de Janeiro 13 de março de
1987. — Bel. Cándido de GUOCira
Vianna, Secretário.

Oficio 119 51,
Dias: ,I2 — 13 e 14 de abril de 1967.

Faculdade de Arquitetura
•, EDITAL

De ordem do Senhor Diretor, Pro-
fessor oatedretico José, °decaio de
Saboya Ribeiro, faço pública, para
conhecimento dos interessados, -que,
no período de 22 a 30 de março de
1907, de segunda a, sexta-feira, no
horário de .9 às 12 noras, estarão
abertas as inscrições no 29 Concurso
de Habilitação à Matricula na 19 Sé-
rie do Curso de Urbanismo, para pre-
etichimento de 30 (trinta) vagas.

2. Os pedidos de inscrição deverão
ser feitos em formulário próprio, for-
necido pela Secretaria, isente. de selo,
acompanhado de diploma .de arqui-
teto,. engenheito-arquiteto ou de en-
gentieircadivil, devidaniente registra-
do ria repartição competente, No ato
da inscrição, o candidato' deverá apre-
sentar carteira de identidade, expe-
dida por órgão aficial; 3 ar 	 foto-Z
gradas (tamanho 3 x 4 cm) • atesta-
do de vaoinação anii-variói ; e o
recibo de pagamento ea taxa de ins-
ere-aio

3. 13os candidatos habilitados à
-matricula, por °casão, desta, serão
exigidos, ainda, os seguintes do-
cumentos, todos, com exceção dá re-
feridos nas albieas et, b e f, com fir-
mes reçonhecidas em Tabelião. desta •
Cidade:	 a	 •

a) prova a quitação com o servi-
ço , militare	 -

ae titulo de ,eleitor;
ci atestado de sanidade fisica e

mental;	 •
ar atestado de idoneidade moral;
ei certidão de registro civil;
ia recibo de pagamento' da taxa de. matricula.,-
4.0 Concurse :ansiará • de provas

escritas de:
Sociologia, Histeria de Arte -e-lir-

giSs • ou Francas.
5, cera 'aprovado no Concurso o

candidato que obtiver a nota mini-
:na quatro, em cada disciplina:

8. Os candidatos • aprovados seroa
classificados em ordeni decrescente
segundo o namerti total de 'pontos
obtidos nas três matérias, • semente
tenda direito à matricula:

ai os candidatos classificados ate
o 30a lugar;

D.) os candidatos que obtiverem to-
tal de pontos igual ao alcançado peio
30.9 classificado.

7. A austncia do candidato a qual-
quer prova importará na sua elimi-
naçãn. •	 ,	 •

Rio de Janeiro, 20 de março de
1967. — José . Antonio micids Proença
— Secretário.

Visto: Jose Ocfac:Uo df Saberia Ri-

D.A
.5113R1,3 CULTUR A

S UPERINTENDMCIA
DO DESENVOLVIMENTO

- DA PESCA
otcvênia, que'se assina entre a Supe-
rintendência do Desenvolvimento. da
Pesca (Sudpe) e o Govêyno do Es-
tado da Cetanabara, representado
pela Secre ria de Sc9novnia.
Os eignatá os, Dr. Emílio Varoll

leuperintende te da Superintendência
elo Desenvolvi ente da Pesca (SIJDR-

1110) e Dr. Ar do Salgado Mascare-
aba, Secretár de Estado de Eco-
suada, reprekntando o Governo do
Xste,do da	 anabara, considerando:

1 ea• Que à 817DERE compete mil-
pesquIsas que produzam beneficiopesca e e	 satura' e, ao Governo

o Estado Guanabara interessa
participar d es trabalhos e utilizar
íris seus resul os e mais amplamente
possível;

2 — Que a SUDEPE julga conveni-
ente realizar experimentos com a -Ti-

sp. e ampla escale, inclusive
1:utilizando a característica herbive-
dos, come me o biológico de combate
I vegetação quittica que obstrue grais,
des áreas d cenale de drenagem, -e

,nrantidos pel Governo do Estado nas
faixadas de Jacarepaguá • e Santa
rua;

beiro, Diretor.
PREÇO DÊST 3 NÚMERO, NCr$ 0,05 (Dias 10 -- 11 e 12.447),


